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EMLÉKHELYET KAPOTT  
A SZEGHALMY-FÉLE KILÁTÓ.  
A Szeghalmy Bálint tervei sze-
rint megépült kilátónak állított 
emlékhelyet a Velünk a Város 

Lokálpatrióta Egyesület a köz-
vetlen közelében annak a terü-

letnek, ahol valaha a faépület 
állt. Az emlékhelyen a korábbi 

kilátó kicsinyített mását és egy 
emléktáblát helyeztek el, ezeket 
avatták fel hétfőn a Horváth-te-

tőn. Az eseményen Veres Pál 
polgármester úgy fogalmazott, 

a kilátó a miskolciak számára 
egy iránytű, egy jelkép; mutat-
ja, hogy itthon vagyunk, hogy 

hazaérkeztünk, és hogy közös 
munkával, az elődeink értékeire 
támaszkodva, a jelen nehézsé-

geit leküzdve a jövő számára 
építkezünk. Fotó: Osztie Tibor

ZÖLD MISKOLC 
A közvélekedéssel ellentétben jelentősen javult 
Miskolc levegőjének a minősége, az elmúlt öt év-
ben a Búza téri állomáson például közel harmadára 
csökkent az egészségügyi határértéket meghala-
dó napok száma. A fűtőrendszereink korszerűsí-
tésével és rendszeres karbantartásával sokat te-
hetünk egészségünkért és a frissebb levegőért. 
Mindezekről a 9. tematikus oldalon olvashatnak.

A MAGYAR KULTÚRA NAPJA
Idén is színes és több napon át tartó programokkal ünnepeljük a ma-
gyar kultúra napját Miskolcon. Koszorúzással, koncerttel, kiállítással 
és előadásokkal is emlékezünk a Himnusz születésének évforduló-
jára. A Széchenyi utca 38. szám alatt található Kölcsey-emléktáblát 
(képünkön) hétfőn délelőtt 11 órakor a város, valamint a helyi kulturá-
lis intézmények vezetői koszorúzzák meg. Az MKK kiemelt program-
ját a Művészetek Házában 24-én este 7 órától tartják QJÚB – A kocka 
kibontása címmel. A koncertről bővebben a 11. oldalon olvashatnak.

A HÓNAP ÁLLATA
Új sorozatot indít a Miskolci Állatkert: mostantól rend-
szeresen kiválasztják A hónap állatát. Januárban a per-
zsa leopárdra esett a választás. A Miskolci Állatkert első 
perzsa leopárdja, Tareca 2012-ben mutatkozott be a 
nagyközönségnek. 2022-ben érkezett hozzá új pár, Az-
har, majd megszületett közös gyermekük, aki a látoga-
tóktól a Ramin nevet kapta. A gyönyörű nagymacskák 
egész évben látogathatók. Cikk a 6. oldalon

Nem Alsózsolcán, hanem 
Budapest határában, Sós-
kúton hozza létre akkumulá-
torfeldolgozó üzemét a szlo-
vén tulajdonú Andrada.

A vállalatcsoport kedden 
közleményben erősítette meg 
a hírt. Ahogy arról lapunk is 
több alkalommal beszámolt, 
az Andrada korábban azt ter-
vezte, hogy Alsózsolcán indít-
ja el az első magyarországi ak-
kumulátorfeldolgozó üzemét, 
azonban most azt közölték a 
hvg.hu-val, hogy „a sóskúti te-
lephely a méretét és logisztikai 
adottságait tekintve még op-
timálisabb helyszínnek bizo-
nyult”.

„A szükséges engedélyek 
megszerzését követően, a ter-
vek szerint február végén kez-
di meg működését a sóskúti 
üzem, amelynek a vízfogyasz-
tása elhanyagolható lesz” – ír-
ták. A 13 milliárd forintos be-
ruházás 160 új munkahelyet 
teremt, és a tervek szerint ma-
gyar szakembereket fognak 
alkalmazni.

Emlékezhetünk, a Mis-
kolchoz közeli településen 
komoly társadalmi ellenál-
lás fogadta a projekt hírét. A 
beruházásról tartott lakossá-
gi fórum botrányba fulladt, 
a környezetüket féltő lako-
sok indulatosan, káromkod-
va kérték számon a beruházó 

két képviselőjét, akiket végül 
a biztonságiak kísértek ki a fó-
rumról.

A település független polgár-
mestere, Szilágyi László koor-
dinálásával megalakult tavaly 
ősszel az Alsózsolcáért Kör-
nyezetvédelmi Egyesület is, 
tagjai nem csak tudományos 
érvekkel támasztották alá, mi-
ért rossz ötlet a környéket el-
látó ivóvízbázisra veszélyes 
hulladékot feldolgozó üzemet 
építeni, de rácáfoltak a szlovén 
cég vezetőinek állítására is, mi-
szerint lenne valamilyen hiva-
talos együttműködési megál-
lapodás a Miskolci Egyetem és 
az Andrada Group között.

MN

Elengedte Zsolcát az Andrada

A borsodi vármegyeszékhe-
lyen tárgyalásokat folytató 
Navracsics Tibor minisz-
ter Veres Pál támogatását 
kérte a Miskolci Egyetemet 
is érintő Erasmus- és Hori-
zont-program újraindítá-
sához.

A miskolci városvezető kö-
zölte, találkozójukon Navra-
csics Tiborral egyebek mellett 
az önkormányzatiság jövőjét 
is érintették, de az oktatás is 
szóba került.

„A beszélgetésünk végén 
olyan dolgot kért tőlem mi-
niszter úr, amivel meglepett – 
közölte Veres Pál. – Azt kérte 
tőlem, mint a Miskolci Egye-
tem kuratóriumának tagjá-
tól, és mint az ellenzéki pár-
tok által támogatott független 
polgármestertől, hogy lehe-
tőségeim szerint tegyek meg 
mindent annak érdekében, 
hogy az Erasmus- és a Hori-
zont-program újra elérhető 

legyen az alapítványi egyete-
mek hallgatói és kutatói szá-
mára”.

Hangsúlyozta: városvezető-
ként, pedagógusként eddig is 
kiemelten fontos terület volt 
számára a köznevelés és a fel-
sőoktatás.

„Kuratóriumi tagként ed-
dig is az volt a célom, hogy 
a Miskolci Egyetemen a leg-
magasabb szintű oktatásban 
részesüljenek az itt tanuló 
hallgatók, és a lehető legjobb 
lehetőségei legyenek az ok-
tatóknak, kutatóknak. Telje-
sen egyetértünk abban, hogy 
a diákok oktatása és a kuta-
tók munkája nem lehet politi-
kai alkuk tárgya. Megígértem, 
hogy szót emelek azért, hogy 
minden magyar felsőoktatási 
intézmény, minden magyar 
diák és kutató számára ismét 
elérhetőek legyenek ezekhez 
a lehetőségek és források, hi-
szen ez mindannyiunk közös 
érdeke” – fogalmazott.         MN

Segít a miniszternek 

Eddig kétszer nézték festő-
vászonnak a megújult kilá-
tót, az „alkotások” viszont 
nem lettek maradandók.

Vasárnapra és hétfőre vir-
radóra is összegraffitizték 
az Avasi kilátót, a falfirkákat 
azonban néhány órán belül 
eltüntették az épületről. Szu-
nyogh László, Miskolc fő-
építésze hangsúlyozta: nem 
fogják hagyni, hogy ismét fo-
lyamatos rongálások áldozata 
legyen a város jelképének szá-
mító épület.

Antigraffiti bevonattal lát-
ták el az egész épületet, így a 
Városgazda nyom nélkül el 

tudja távolítani a kéretlen al-
kotásokat. A rendészet ava-
si járőrszolgálata mindennap 
ellenőrzi a környéket, és ott 
vannak a kamerák is.

– Ezeknek köszönhetően 
készültek jó minőségű felvé-
telek a rongálások elkövetői-
ről. Az önkormányzat megtet-
te a szükséges intézkedéseket, 
a továbbiakat már a rendőrség 
intézi – húzta alá.

A graffitizés bűncselek-
mény, a város komolyan fel 
fog lépni ezzel szemben. Min-
dent megtesznek, hogy a ha-
sonló eseteknek súlyos követ-
kezménye legyen – nem csak 
az Avasi kilátó esetében.       MN

Nem festővászon!

Nem nyertek, hanem kaptak 
Nem az előző vezetés nyert 
pályázatot 2014-ben, a város 
kapott támogatást az Euró-
pai Uniótól.

Tavaly év végén több nagy-
szabású fejlesztési program is 
lezárult Miskolcon. Megújult 
az Avasi kilátó, átadták a for-
galomnak a Dayka-átkötést. A 
földbe ásott gödröket betemet-
ték a munkagépek, de a beru-
házások körül kialakult politi-
kai árkok továbbra is mélyek. 

A Fidesz és a KDNP helyi po-
litikusai több fórumon is han-
goztatták – a kilátónál például 
„Köszönjük Polgármester Úr! 
Köszönjük Kriza Ákos!” felira-
tú molinóval –, hogy a projek-
tekhez az előző városvezetés 
regnálása alatt nyerte el a for-
rásokat Miskolc.

Szarka Dénes fejlesztési ta-
nácsnok, a Velünk a Város 
frakcióvezető-helyettese vál-
lalta, hogy kifejti lapunknak 
az önkormányzat álláspontját 

a kérdésben. Elsőként azt szö-
gezte le, hogy tulajdonképpen 
nem kellett semmit „megnyer-
ni”, hiszen valójában nem ha-
gyományos értelemben vett 
pályázati forrásról, hanem tá-
mogatási összegről van szó a 
Miskolcnak juttatott 35 milli-
árd forint esetében.

– Nem kellett versenyezni 
más településekkel: ez a pénz 
Miskolc rendelkezésére állt. 
Nem szorította az idő sem az 
akkori vezetést: a lehetőség 

2014 januárjától 2020-ig adott 
volt. Támogatási kérelmet kel-
lett beadni, így lehetett lehívni 
forrásokat a különböző projek-
tekre. Ezt bármikor be lehetett 
nyújtani, és vissza is lehetett 
vonni. Ha változott az egyik fej-
lesztés költségvetése, át lehetett 
csoportosítani az összegeket. 
Úgymond hatalmas szabadsá-
ga volt ekkoriban a megyei jogú 
városoknak, köztük Miskolc-
nak is – fogalmazott.

Folytatás a 3. oldalon

Száraz lábbal a Barlangfürdőben. A szokásos januári állagmegóvási 
munkák miatt három hétre bezárt a Miskolctapolca Barlangfürdő, azon-
ban a karbantartás idején sem hagyja program nélkül azokat a legelkö-
telezettebb, avagy legkíváncsibb rajongóit, akik szívesen benéznének az 
Európában egyedülálló fürdő természet vájta sziklakulisszái mögé. A kü-
lönleges szárazlábas-túrák alkalmával a vendégek idegenvezető kísére-
tében járhatják be a barlangrészeket és a víz nélküli medencéket, sőt 
az előlük máskor elzárt területekre is bejuthatnak. Fotó: Mocsári László
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A ’19-es határhúzogatás nem 
volt csodafegyver – így érté-
keli az öt esztendeje életbe 
léptetett miskolci önkor-
mányzati körzeteket a válasz-
tási elemzéseken túl tudomá-
nyos ismeretterjesztéssel is 
foglalkozó Facebook-oldal.

A 2019 márciusában létreho-
zott Választási földrajz számos 
társadalomföldrajzzal kapcso-
latos vizsgálatot végzett már 
– országhatárainkon belül és 
kívül. Két hete indult cikkso-
rozatunkban az oldal miskolci 
kötődésű szerkesztőjével, Bódi 
Mátyással vesszük sorra a város 
népességének csökkenése dik-
tálta és az idén júniusi önkor-
mányzati választáson debütáló 
új miskolci körzethatárokkal 
kapcsolatos tudnivalókat.

A betű szelleme
A választási eljárásról szó-

ló törvény pontosan leszöge-
zi: az újonnan kialakított ön-
kormányzati választókerületek 
esetében az arányosság alap-
vető elv. A döntéshozóknak te-
hát törekedniük kell arra, hogy 
a szavazatok mértéke a lehető 
legközelebb álljon egymáshoz – 
elviekben egyenlő is legyen. En-
nek betartásával például aligha 
fordulhatna elő olyan, hogy az 
egyik képviselőt jóval keveseb-
ben választják meg a közgyű-
lésbe, mint a másikat.

A szakértő szerint ehhez tar-
totta magát az újrarajzolásért 
helyben felelős Ignácz Dávid 
jegyző, akinek a Helyi Választá-
si Bizottság elnökeként az egyes 
kerületek lélekszáma közötti 
– az elviekben 5, sőt külön in-

doklással akár 15 százalékosra 
is rúgható eltérést – sikerült 3 
százalék alá szorítania.

Az ELTE Társadalom- és 
Gazdaságföldrajzi Tanszékének 
PhD-hallgatója úgy ítéli meg, 
országos viszonylatban kiugró-
an arányos választókerületi be-
osztásnak minősül a miskolci. 
Számos kormánypárti és ellen-
zéki vezetésű várost és buda-
pesti kerületet néztek át, ám eh-
hez foghatóra nem leltek.

Nem jött be
Bódi Mátyás felidézte, 2019-

ben nem véletlenül semmisí-
tette meg a Miskolci Törvény-
szék az akkori jegyző, Alakszai 
Zoltán által készített választó-
kerületi rendszer több elemét. 
A korábbi besorolás egyrészt 
meglehetősen aránytalan volt, 
és egy-két „nagyon virtuóz ki-

alakítású” választókerületet is 
eredményezett.

– Több városban is nettó tör-
vénysértő választókerületi ha-
tárok mentén rendezték meg az 
önkormányzati választásokat. 
Ez akkor történhet meg, ha rö-
vid távú politikai célok vezérlik 
a döntéshozókat – fogalmazott, 
hozzátéve: mindez az országos 
szinten megmutatkozó hanyag-
ságból és jogi következetlenség-
ből származhatott.

Információi szerint Miskol-
con ugyanaz a személy dolgo-
zott a 2019-es választókerületi 
térképen, aki jelenleg egy bor-
sodi kormánypárti parlamenti 
képviselő közösségi oldalát is 
kezeli.

– A határhúzogatás nem cso-
dafegyver. Erre mindkét poli-
tikai oldalnak felhívnám a fi-
gyelmét. Miskolcon 2019-ig az 

akkori vezetés kezében volt ez a 
politikai eszköz, mégis az akko-
ri tizenkilencből mindössze két 
körzetben tudták legyőzni az 
összefogott ellenzék egyéni je-
löltjét – hangzott el tőle.

Emlékeztetett: a magyar sza-
bályozás előírja, hogy a válasz-
tókerületek földrajzilag folyto-
nos és összefüggő területeket 
fedjenek le – s ne történhessen 
meg az a szélsőséges eset, ami-
kor egyetlen lépcsőházat majd-
hogynem teljesen körülölel egy 
másik kerület.

– A miskolci körzetek elég 
kompaktnak tűnnek, alig látni 
az új térképeken elnyúlt válasz-
tókerületet – jegyezte meg, hoz-
záfűzve, mindez az arányosság 
elvével szükségszerűen konflik-
tusban áll, így a mindenkori 
jegyzőnek ezt kell kiegyensú-
lyoznia.                  BÓDOGH DÁVID

Kiugróan arányos választókerületek 

A szakértő szerint alig találni az új térképeken elnyúlt választókerületet. Fotó: Juhász Ákos

„Nem volt sapka” a jégpályán 
Nem a megfontolt tervezés 
hiánya, hanem a fagyos idő-
járás miatt tart még a mobil 
korcsolyapálya elbontása.

Rengeteg „miért” kérdés 
kering az adventi időszakban 
működött mobil korcsolya-
pálya kapcsán. Miért kellett 
egyáltalán? Miért nem foly-
tatódik? Miért nem ingyenes? 
Miért volt ingyenes délelőt-
tönként a csoportoknak? Töb-
bek között ilyen, egymásnak 
ellentétes hozzászólások övez-
ték a korcsolyapálya működé-
sét, a helyzet pedig mind in-
kább hasonlít a Hofi Géza féle 
viccre a nyuszikával és a sap-
kával: ha van jég az Erzsébet 
téren, az a baj, ha nincs, akkor 
az. Bajusz Gábor fideszes kép-
viselő pedig egy „költői poszt-
ban” azt firtatta, hogy miért 

nincs még elhordva a térről a 
feltört jég.

A pálya kiépítését, üzemel-
tetését és elbontását a Miskol-
ci Kulturális Központ (MKK) 
megbízásából egy külső szol-
gáltató végezte. A fenti felveté-
sekre így az MKK ügyvezetője, 
Majorné Bencze Tünde reagált.

– A legkomolyabb befolyá-
soló tényező a munka kapcsán 
az időjárás. Miután megépült a 
korcsolyapálya, az indulást kö-
vető első héten folyamatos volt 
az esőzés, majd jöttek a mínu-
szok, és a leesett víz ráfagyott 
a felületre, ami kétszer-há-
romszor vastagabb jeget ered-
ményezett. Amikor elkezdték 
felszedni, mínusz tíz fok kö-
rül mozgott a hőmérséklet – 
mondta.

Az ügyvezető azt is elárul-
ta, hogy épült fel a rendszer: a 

szökőkútra és a térkőre került 
egy védőréteg fóliából és hun-
garocellből. Erre jött egy jó 
adag homok, aminek a feladta 
az volt, hogy a tér egyenetlensé-
geit szintbe hozza. A hűtőrend-
szer részét képző csöveket erre 
telepítették, majd fellocsolták 
vízzel. Mindezt körbefogta egy 
koszorú.

– Amikor lejárt a szerződés, 
először a kölcsönző fabódéját, 
a palánkot és az áramot szolgál-
tató kábeleket távolították el. A 
csövek szétszedéséhez azonban 
a jeget is fel kellett bontani. Ezt 
követné a homok elszállítása, 
viszont a napokban ismét meg-
érkezett a sarki hideg Miskolc-
ra – vázolta a helyzetet Majorné 
Bencze Tünde, aki elmondta, a 
feladattal megbízott cég erede-
tileg egy hetet kért a korcsolya-
pálya elbontására.

– A tervek szerint a feltört je-
get és a homokot a Városgazda 
viszi el – utóbbit az árvízvédel-
mi készlethez fogják bezsákol-
ni. A teherautók viszont csak 
akkor tudnak bemenni a tér-
re, ha a koszorút már elbontot-
ták. Most azonban olyan hideg 
van, hogy a feltört jég és a ho-
mok, amit a koszorú mellé hal-
moztak, odafagyott a borítás-
hoz, nem lehetne úgy felszedni, 
hogy a burkolat ne sérüljön. 
Muszáj tehát megvárni, hogy 
enyhüljön az idő.        BÁJER MÁTÉ
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Annak a városnak, amit 
ismertünk, újabb darab-
kája vált a múlt részévé: a 
napokban két Pro Urbe dí-
jas miskolci is itt hagyott 
minket.

Kedden elsőként Péter 
Barnabásról, a Diósgyőri 
Gimnázium nyugalma-
zott igazgatójáról érkezett 
gyászhír, majd nem sokkal 
később, de még ugyanazon 
a napon Csorba Piroska, a 
helyi kulturális élet megha-
tározó alakja is eltávozott 
közülünk.

Péter Barnabás 1978-ban 
szerezte meg a kémia-fizika 
szakos középiskolai tanári 
diplomáját, Diósgyőrben, a 
Gábor Áron Kohó- és Ön-
tőipari Szakközépiskolában 
kezdett el tanítani. Pályája 
elején, éveken át vezette a 
városi kémiaverseny-szak-
kört. 1993-tól tanulmányi 
igazgatóhelyettesi beosztás-
ban dolgozott, az igazga-
tói posztot 1995-től töltötte 
be nyugdíjazásáig. Közéleti 
szerepvállalásáért 2007-ben 
„Miniszteri Elismerő Okle-
vél” kitüntetésben részesült. 
2020-ban pedig a város Pro 
Urbe díjjal ismerte el tevé-
kenységét. Akkor elmondta, 
mindig a Diósgyőri Gimná-
zium érdekeit nézte, és úgy 
tekintett a minket körülve-
vő gazdasági, kulturális és 
civil életre, hogy erősíteni 
tudja az intézményt.

– Az egyik legnagyobb 
stabilitást az adja a gim-
názium számára, hogy 
sok egykori diákunk után 
gyermekeik, majd unokáik 
is hozzánk jelentkeznek – 
emelte ki.

És elment Csorba Piros-
ka is. A Szabó Lőrinc-díjas 
költőt, írót, tankönyvírót, 
tanárt életének 72. évében 
érte a halál. 1952. augusz-
tus 10-én született Szuha-
kállón. Főiskolai tanulmá-
nyait magyar-történelem 
szakon végezte, majd tanár-
ként dolgozott, a többi közt 
a Herman Ottó Gimnázi-
umban is. Irodalmi alkotá-
sait és pályafutását számos 
díjjal ismerték el. 2002-ben 
átvehette a Szabó Lőrinc 
irodalmi díjat, 2023-ban 
pedig megkapta a Pro Urbe 
kitüntető címet Miskolc vá-
ros napján.

Nélkülük már nem  
ugyanaz Miskolc 

Írnom kéne, sírnom kéne, 
de nem megy, csak a hidegen 
világító monitort nézem. 
Ölemben könyveid, írása-
id, megfogadom, újra min-
det elolvasom majd, egy-
szer. Utolsó találkozásunkra 
gondolok. Ősz volt. A Város-
ház téri platánokról a leve-
lek már hullani készültek, a 
nap késő délutáni aranyával 
festette a városháza kopott 
falait. Pistával ültetek az 
egyik padon. Két összeillő 
ember, összekapaszkodva, 
egymást nézve, valami kü-
lönös utazásban. Örültünk 
egymásnak. Piroska segít-
ségkérőn nézett férjére. Az-
tán amikor meghallotta a 
nevemet, mosolyogva nézett 
rám, de már máshol volt. 
Még megsimogattam a ke-
zét, mondani akartam vala-
mit, talán mondtam is, hogy 
köszönöm, meg vigyázz ma-
gadra. Arca mosolygott, de 
a szeme már nem látott en-
gem, üresen révedt valaho-
vá, és abban a néhány perc-
ben megértettem, hogy az 
álomarcú asszony már egy 
másik világba lépett, az aj-
tót halkan becsukva maga 
mögött.

Két otthona volt, Szuha-
kálló és Miskolc. Előbbi gye-
rekkorának csodálatos vi-

lágát, utóbbi a kiteljesedett 
írói és tanítói munkásságá-
nak helyszínét és családja 
otthonát jelentette. Mélyen 
megérintette az elszegénye-
dő családok, a reményte-
len, kiszolgáltatott sorba 
kényszerültek szomorú vilá-
ga. Igazságkereső humanis-
ta volt. Talán ezért döntött 
úgy, hogy tanítani fog. Így 
lett a tanítás megszállott-
ja, aki vallotta, hogy min-
den emberben ott lakik a 
tehetség, és az ő dolga nem 
más, mint az, hogy segítsen 
megtalálni. Imádták a ta-
nítványai. Neki köszönhető 
a magyar nyelv és irodalom 
tanításának reformja, egy 
új módszertan kidolgozá-
sa. Háromkötetes munkája 

eredményeként diákok ezrei 
csodálkoztak rá az írás és ol-
vasás gyönyörűségére.

Közel húsz kötet, irodal-
mi folyóiratokban megjelent 
versei, prózái tették a kor-
társ irodalom megkerülhe-
tetlen alakjává. Írt színda-
rabot, mesét és legendát. 
Verseit szerte az országban 
mondják jeles napokon idő-
sek és fiatalok. Édesanyjá-
hoz írt versét ma anyák napi 
ünnepségeken szavalják a 
diákok.

Arany Miskolc című ver-
seskötete tisztelgés Miskolc 
és lakói előtt. „Verseiben ott 
jár-kel, üldögél, ámul, gyö-
nyörködik és sír a szerző is.”

Életem egyik legszebb idő-
szakát jelentik azok az évek, 
amikor a miskolci legendák 
összegyűjtésén együtt dol-
gozhattam vele. Közösen 
utaztunk a múltba, elfele-
dett emlékek között kutat-
tunk. Ahhoz, hogy rácso-
dálkozzon a világ Miskolc 
páratlan értékeire, mesék-
re van szükség, mondtam 
neki, írjunk meséket. Azon-
nal megértette, és mesélt, 
úgy, ahogyan csak ő tudott 
mesélni. És meséivel is taní-
tott… nem középiskolás fo-
kon. Nagyon hiányozni fog.

FEDOR VILMOS

Búcsú Csorba Piroskától 

Nagy siker volt a jégpálya az ünnepek alatt. Fotó: Mocsári László
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Megálmodták, most megcsinálták Megálmodták, most megcsinálták 
Szarka Dénes frakcióveze-
tő-helyettes elmondása sze-
rint több mint száz projekt-
ből nagyjából harminc jutott 
túl a tervezési fázison 2014 
és 2019 között.

Folytatás az 1. oldalról

Tavaly december 31-én lezá-
rult a közel tíz éve tartó fejlesz-
tési ciklus. A helyi ellenzék kép-
viselői viszont visszatértek az 
alapokhoz. Újra szóba került, 
hogy miképp alakult a rendel-
kezésre álló forrás sorsa, ki mi-
lyen munkát végzett. A Velünk 
a Város frakcióvezető-helyette-
se szerint a helyi ellenzék meg-
lehetősen félrevezető módon 
emelte be ezeket a kérdéseket 
újból a közbeszédbe.

– A 2014–2020-as támoga-
tási időszakban az Európai 
Unió meghatározta, hogy a 
tagállamoknak járó források 
egy bizonyos részét az önkor-
mányzatoknak kell kapniuk. A 
kormány akkori módszertana 
szerint ezt az összeget a megyei 
jogú városok között osztották 
szét – Miskolc számára 35 milli-
árd forint fejlesztési támogatást 
juttattak. Magyarán az önkor-
mányzatokra volt bízva, mire 
fordítják ezt a 35 milliárd forin-
tot. Az érintett településeknek 
stratégiát kellett készíteniük, 
amiben tízéves célokat határoz-
nak meg, valamint egy progra-
mot, ami a konkrét projektja-
vaslatokat tartalmazta. Ha egy 
projektet nem talált megfelelő-
nek az Európai Bizottság, nem 
veszítette el a város a forrást, 
hanem kidolgozhattak egy új 
tervet. A célok meghatározása 
Miskolcon is megtörtént az elő-
ző városvezetés idején, de en-

nél a pontnál mintha hátradől-
tek volna – fogalmazott Szarka 
Dénes, aki a folyamatról azt 
mondta, ha megszületett egy 
beruházás kapcsán a támogatói 
döntés, zöld utat kapott a pro-
jekt, akkor jött a tervezés, enge-
délyeztetés, majd a kivitelezés.

– 2019-ig a pályázati osztály 
ezeknek a forrásoknak csupán 
a 17 százalékát használta fel. 
Ebben a tekintetben a megyei 
jogú városok között az utolsó 
előtti helyet foglaltuk el. Bár a 
jogszabály lehetőséget adott, 
hogy legtovább 2023 decem-
beréig ki lehessen tolni az át-
adási időpontokat, az irányító 
hatóság nyilván szerette volna 
idejében lezárni a projekteket, 
hogy maradjon idő az elszá-
molásra – tette hozzá.

Szarka Dénes szerint azért is 
fontos az államnak, hogy idő-
ben el lehessen számolni a fej-
lesztéseket, mert ők előlegezték 
meg a projektek költségvetését.

– A számlákat benyújtják az 
Európai Bizottságnak, amely 
csak ezután fizeti ki a támoga-
tási összegeket. Tehát az állam 
tulajdonképpen pénzhez jut, 
így érdekében áll minél hama-
rabb és minél sikeresebben le-
zárni ezt az időszakot. 2019-ben 
viszont erre még nem sok esély 
mutatkozott. A több mint száz 
projektből alig harminc került 
át a kivitelezési szakaszba. Volt 
olyan is, ahol a munka csak há-
rom évvel azt követően kezdő-
dött meg, hogy a tervezési fázis 
lezárult – mutatott rá.

A fejlesztési tanácsnok úgy 
véli, az előző városvezetés szá-
mára a túl nagy szabadság elké-
nyelmesedéshez vezetett.

– Bár stratégiai szinten a tervek 
elkészültek, az évek múlásával 
azt lehetett látni, hogy konkrét 
támogatási kérelmeket alig nyúj-
tott be az önkormányzat 2019-ig. 
Ez sok problémát jelentett szá-
munkra. Például szembesülnünk 

kellett azzal, hogy a 2014-es ára-
kon kiszámolt projektköltség-
nél az általános drágulások mi-
att 2020-ban már sokkal többet 
kértek el a kivitelezők. Ezt a gon-
dot csak komoly átcsoportosítá-
sok mellett lehetett megoldani. 
Akadnak olyan beruházások is, 
amelyek kapcsán visszatekintve 
sem látjuk, hogy miért maradtak 
korábban félbe. A Zsarnai piac 
fejlesztése például már kivitele-
zéshez kész állapotban volt, ami-
kor az előző városvezetés vissza-
vonta. Ez pedig nem csak azért 
volt probléma, mert végül nem 
valósult meg az elképzelés, de a 
tervezési, közbeszerzési és en-
gedélyezési feladatok tízmilliós 
nagyságrendű költsége önerővé 
alakul át: kifizeti a város, de nem 
kapja vissza a támogatási alap-
ból. Ez pedig az önkormányzat-
nak konkrét veszteséget jelentett 
– foglalta össze a Velünk a Város 
álláspontját a kérdésben Szarka 
Dénes.                            BÁJER MÁTÉ

Konkrét támogatási kérelmeket alig nyújtott be az önkormányzat 2019-ig, a kilátó is csak utána újul-
hatott meg. Fotó: Osztie Tibor

Az itt élők 75 százaléka 
tartja élhetőnek Miskolcot 
az Európai Bizottság felmé-
rése szerint, melynek ered-
ményeit az egyik országos 
hírportál tette közzé.

A kutatásban 83 európai 
város, köztük két magyar te-
lepülés, Budapest és Miskolc 
lakóinak elégedettségét vizs-
gálták. A cikkben közzétett 
adatok szerint a megkérde-
zett miskolciak 82 százaléka 
tartja a helyi közigazgatás – 
például az önkormányzat és 
a polgármesteri hivatal – in-
formációit és szolgáltatásait 
könnyen elérhetőnek, ezzel 
Miskolc az európai átlagnál 
jobban teljesített.

Nem csak ezen a területen 
körözte le azonban a felmé-
résben szereplő többi európai 
várost a borsodi megyeszék-
hely, az itt működő kulturá-
lis intézményekkel ugyanis 
a helyiek 84 százaléka elége-
dett, a településen tapasztal-
ható zajszinttel 64 százalék, 
az önkormányzat ügyintézé-
si idejével 61 százalék, az ön-
kormányzati szolgáltatások 

internetes elérhetőségével 
pedig 82 százalék. A tömeg-
közlekedést a miskolciak 75 
százaléka nevezte megbízha-
tónak, szemben a más euró-
pai városokban mért 72 szá-
zalékkal.

Más a helyzet az egészség-
üggyel kapcsolatban, az el-
látás színvonaláról a meg-
kérdezett miskolciaknak 
mindössze 35 százaléka nyi-
latkozott pozitívan – derül ki 
a cikkben közzétett adatok-
ból. A közbiztonság kapcsán 
48 százalék válaszolt úgy, 
hogy nem fél este egyedül ki-
menni az utcára, háztartása 
vagyoni helyzetével pedig 52 
százalék volt elégedett.

Mindezekből az látszik, 
hogy azok a területek, ame-
lyekkel elégedetlenek a mis-
kolciak – a közbiztonság, az 
egészségügy, a munkabérek 
és ezáltal a vagyoni hely-
zet – „kormányzati ügyek”, 
a kormányzat hatáskörébe 
tartoznak, azokra a városve-
zetésnek és az önkormány-
zatnak vagy egyáltalán nincs 
ráhatása, vagy csak minimá-
lis a mozgástere.                      MN

Ha megtalálják a terület fej-
lesztése iránt elkötelezett 
befektetőt, úgy néhány éven 
belül rá sem ismerünk majd 
a Vasgyár legelhanyagoltabb 
szegletére.

Korábbi írásainkban már be-
számoltunk arról, hogy Mis-
kolc önkormányzata a Ho-
dobay-program részeként az 
úgynevezett számozott utcák 
környékének fejlesztésére épí-
tészeti ötletpályázatot írt ki a  
B.-A.-Z. Vármegyei Építész Ka-
mara tagjai számára. Az öt-
letbörze fő célja az volt, hogy 
a városvezetés felmérje, tulaj-
donképpen mit érdemes és mit 
lehet a városrészben megvaló-
sítani. A felhívásra tizenhét pá-
lyaművet adtak be.

A legjobbnak ítélt koncepció 
egyik megalkotója múlt pénte-
ken Szunyogh László városi fő-
építésszel tett bejárást az Ötö-
dik utcától egészen a stadionig 
és a Szinváig elterülő övezetben. 
Szél Norbert stábunknak akkor 
hangsúlyozta, rajta kívül még 
két építésszel, Varga Gáborral 
és Vanyó Alidával dolgozták ki 
a főbb elképzeléseket – hozzá-
juk csatlakozott Berkes Csilla 
kert- és tájépítész.

Amennyiben ötletük a maj-
dani pályáztatás során is győz-
tesként kerülne ki, elsődleges 
céljuk volna, hogy modern, él-
hető és fenntartható tömböket 
hozzanak létre. Így a régi koló-
nia beépítési elvéből megőriz-

nék a kertes kialakítást, de tö-
rekednének a minél színesebb 
kiszolgáló funkciók elhelyezé-
sére is. Terveik mentén egységes 
utcaképpel és védett átriumker-
tes házakkal találkozhatnánk.

A szakemberek szerint Mis-
kolc számos hasonló városrésze 
igazolja, hogy a szomszédos ba-
ráti körök igényt támasztanak a 
közös kerti tevékenységekre – 
ennek jegyében az eddig rende-
zetlen zöldfelületeket amolyan 
szalonnasütőhelyekké, hovato-
vább kertmozivá alakítanák. A 
stadiontól nem messze pedig 
fedett és nyitott sportpályákat 
is el tudnának képzelni.

A Szél Norbert által irányí-
tott műhely a kidolgozás során 
nagyban támaszkodott a Szin-
va Zöldfolyosó koncepciójára, 
melynek értelmében a kerékpá-
rosok és a futók is áthaladhat-
nának a városrészen. Sőt, Mis-
kolc emblematikus patakjának 

ottani medrét – Kraitz Gusztáv 
szobraival – pedig tematikusan 
össze is kapcsolnák a belvárosi 
Szinva terasszal.

Ugyancsak központi sze-
reppel bírna a 2-es villamos sí-
nétől alig pár lépésnyire lévő 
BGS-kocka, avagy „a bunker”, 
mely a tervek fényében kivá-
ló lehetőséget nyújtana arra, 
hogy szabadulószobának vagy 
játszóháznak formálják át. Fa-
lai mászásra, filmvetítésre és 
fényfestésre is alkalmasak vol-
nának, míg a tetejéről pazar pa-
noráma nyílna az újonnan re-
habilitált városrészre.

A tervpályázat jelentős szem-
pontként kezeli, hogy egy maj-
dani fejlesztés során az így meg-
növekedő forgalmat is el tudják 
vezetni, és az Újgyőri főtérrel, 
valamint a Kiss Ernő utcával 
való összeköttetését is biztosít-
sák a területnek.

BÓDOGH DÁVID

Bármi lehetne a számozott utcákkal Bármi lehetne a számozott utcákkal 
Az épületet tavaly vette 
meg Béres Bence vállal-
kozó, cégei azóta már a 
teljesen megújult fagylalt
üzemben működnek, de a 
kultikus étterem rekonst-
rukciója is elkezdődött.

A nagy múltú épületet 
hosszú évek óta árulta régi 
tulajdonosa, a Bükkvidéki 
Vendéglátó Zrt. Tavaly aztán 
Béres Bence, a Hideget-mele-
get Kft., BRS Klíma és Gáz-
centrum Kft. ügyvezetője 
vette meg a kultikus épüle-
tet, aki szinte azonnal meg-
kezdte a felújítást, ma már a 
vállalkozásai is ott működ-
nek. Az egykori fagylaltüze-
met már teljesen felújította, 
ebben modern irodákat és 
egy bemutatótermet is kiala-
kított.

– Nagyobb irodákra, vala-
mint raktárkapacitásra volt 
szükségünk. Régóta szeme-
zek ezzel az épülettel, lega-
lább tíz éve árulják. Tulaj-
donképpen senki nem akarta 
megvásárolni, valószínűleg 
az elnevezés miatt, hiszen 
amikor még üzemelt a Vas-
gyár és ott harmincezer em-
ber dolgozott, akkor szükség 
volt egy ekkora kapacitású 
vendéglátó egységre itt, ma 
viszont már nincsen, így ért-
hető módon ekkora éttermet 
senki nem akart üzemeltetni. 
Én viszont megláttam benne 

a lehetőséget a vállalkozások 
számára – mondta.

Béres Bence elmondása sze-
rint már dolgoznak az egyko-
ri éttermen; az állagmegóvási 
munkákkal kezdtek, mostan-
ra elkészült a teljes vízszigete-
lés, újrahúzták a közműveket 
és az esővezetés is megújult.

– Az idei év célja az, hogy 
a homlokzatot teljesen meg-
újítsuk. A régi, rossz vakolat 
leverése már megkezdődött, 
idén kicseréljük a nyílászáró-
kat, újravakoljuk az épületet, 
és új, a korábbiakkal meg-
egyező díszeket helyezünk 
el rajta. A szemfülesebb em-
berek kiszúrták azt is, hogy 
a tetőszigeteléskor lekerült a 
Hámor jellegzetes oszlopso-
ra, ami olyan rossz állapotban 
volt, hogy ezeket egy miskolci 
szakemberrel újragyártatjuk, 
és azok kerülnek majd vissza 
év végére – sorolta a cégveze-
tő, aki elmondta azt is, kívül 

és belül is az eredeti színvilá-
got állítják helyre.

Béres Bence hozzátette, 
több százmillió forintba és 
hosszú évekbe fog telni, mire 
elkészül a beruházás, és egye-
lőre úgy néz ki, hogy nem ét-
terem lesz belőle, de ennek 
még nem vetették el teljesen a 
gondolatát.

– Nagyon fontos számom-
ra, hogy ez az épület ne pusz-
tuljon el. Az összes felmenőm 
miskolci, nagyszüleim or-
vosbálokra, szüleim műsza-
ki bálokra jártak ide, illetve 
szalagavatókra, nagyon sokat 
meséltek róla. Ez a város leg-
szebb épületei között volt, na-
gyon népszerű volt, sok emlék 
fűzi ide nem csak az én csalá-
domat. Remélem, hogy tíz év 
múlva újra lesz lehetőség arra, 
hogy ismét bálokat, szalaga-
vatókat tartsanak itt a nagyte-
remben – hangsúlyozta.

TAJTHY ÁKOS

Megújul az egykori Hámor Étterem Megújul az egykori Hámor Étterem 

Modern, élhető és fenntartható tömböket hoznának létre

Élhető a városunk Élhető a városunk 

Nagyon szeretik a kulturális intézményeiket a miskolciak. Fotó: 
Horváth Csongor

Idén teljesen megújulhat a homlokzat. Fotó: Mocsári László



A Miskolctapolcai vízmű 
vezetőgépésze tavaly töl-
tötte negyvenötödik esz-
tendejét a vállalatnál.

Horváth Ferenc első és 
egyetlen munkahelyén, a MI-
VÍZ Kft. akkori jogelődjénél 
1978-ban helyezkedett el. A 
dolgozók szaktudása és elkö-
teleződése azonnal magával 
ragadta – rögtön megérezte, 
jó közeget választott. Miskolc 
ivóvizes létesítményeinek 
alapos kiismerését követően, 
húszéves munkatapasztalat-
tal került aztán a város ivó-
vízellátásáért döntően felelős 
Miskolctapolcai vízmű élére.

Az ő szakmai segítségével 
vitték véghez 2015-ben azt a 
közép-európai viszonylatban 
is kimagaslónak számító tech-
nológiai fejlesztést, melynek 
révén a fogyasztók vezetékein 
áramló csapvizet ma már 20 
nanométer-pontossággal szű-
rik át, és tisztítják meg a legki-
sebb baktériumoktól is. 

Horváth Ferenc nem csu-
pán azzal törődik, hogy 
a legkiválóbb karsztvizet 
önthessük a poharunkba. 
A 2022-es energiaár-rob-
banáskor feladatának te-
kintette, hogy szivattyúik 
hatékonyságát növelje – 
mindezzel éves szinten több 
millió forintot spórol meg 
azóta a cég. 

A reggeli műszakátadá-
sokat el nem mulasztaná. 
Vallja, hogy szakemberei el-
szántsága a derűs munkahe-
lyi légkör mellett a felmerü-
lő problémák mélyreható és 
nyílt átbeszélésén nyugszik. 
– Ahol összetartó a közös-
ség, ott öröm dolgozni. Szak-
tudás, csapatmunka és helyt-
állás – summázta Horváth 
Ferenc. Majd látogatásunk 
végén elárulta: hivatásának 
jövő év végéig tervez még 
élni – ezt követően négy 
unokájának és hobbijának, a 
baracktermesztésnek fog.

BÓDOGH DÁVID
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December 31-én lezárult a 
2023-as miskolci részvéte-
li költségvetés szavazása. 
Tizenkét ötlet valósul meg 
nemsokára a tizenötmillió 
forintos keretösszegből. És 
máris a láthatáron a folyta-
tás – jelentősen megnövelt 
keretösszeggel: idén a mis-
kolciak már negyvenmillió 
forint sorsáról dönthetnek.

Miskolc önkormányzata 
2022 után 2023-ban is elkülö-
nített éves költségvetéséből egy 
meghatározott összeget, hogy 
annak felhasználásáról az ál-
lampolgárok döntsenek.

A tervezési folyamat egyik al-
kotóeleme annak a Részvételi 
Koncepciónak, amelyet 2021-
ben fogadott el a város közgyű-
lése. Ennek számos eleme arról 
szól, hogy az önkormányzat a 
város lakosaival együtt készítse 
elő és hozza meg a fontos dön-
téseket. Ezt koronázza meg egy 
közel féléves folyamat: a költ-
ségvetés elkészítése, mely tavaly 
év végén zárult.

A mostani javaslatokat is a 
tervezzükmiskolcot.hu oldalon 
várták a városlakóktól. Ezúttal is 
három kategóriában lehetett öt-
leteket benyújtani a közgyűlés 
által meghatározott tizenötmillió 
forintos keretösszeg elköltésére: a 
Zöldülő Miskolc, Támogató Mis-
kolc és Közös tereink témában. 
Varga Andrea alpolgármester és 
Veres Pál polgármester sajtótájé-
koztatón ismertette az eredmé-
nyeket, a tapasztalatokat.

Az elképzeléseket a lebonyo-
lító miskolci önkormányzat és 
civil partnere, a Dialóg Egye-
sület várta. Vállalásuk tavaly
hoz hasonlóan ezúttal is az 
volt, hogy a legtöbb szavazatot 
kapott ötleteket tizenötmillió 
forintos értékig megvalósítják.

Ötletekkel telve
Összesen százhuszonöt öt-

letet nyújtottak be idén a mis-
kolciak, közülük végül negy-
venötre lehetett szavazni.

Ezek között szerepel faöntö-
ző zsák, mezítlábas és ingyenes 
KRESZ-park, hulladékgyűjtő 
edények kihelyezése, vándor-
ló kertmozi és közterületi zárt 
kerékpártárolók kialakítása – 
tudtuk meg a városvezetők ál-
tal tartott sajtótájékoztatón.

– Fontosnak tartjuk ezeket 
a visszajelzéseket, hiszen szá-
munkra rendkívül lényeges, 

hogy a miskolci polgárok a min-
dennapjaik legkisebb dolgaiban 
is kifejthessék véleményüket, és 
elmondhassák, mit javasolnak 
életkörülményeik javítása érde-
kében – húzta alá Veres Pál pol-
gármester a sajtóeseményen.

A korábbi tizenötmillió fo-
rintos keretösszeget ebben az 
évben negyvenmillió forint-
ra emelik, amit – Varga And-
rea szerint – legfőképp az tett 
indokolttá, hogy remekebbnél 
remekebb ötletetek érkeztek be 
hozzájuk. 

Tanulási folyamat
Az alpolgármester úgy ítéli, a 

rendkívüli bölcsességről árul-
kodó lakossági felvetések meg-
valósítására ideje nagyobb ke-
retösszeget elkülöníteni. Pláne 
úgy, hogy a komolyabb tervek 
meg is kívánják a jelentősebb 
anyagi ráfordítást.

A részvételi költségvetés fo-
lyamata a 2023-as évhez képest 
nem változik. Idén március el-
sején is megnyílik egy felület a 
tervezzükmiskolcot.hu webol-
dalon, ahová várják az idei ja-
vaslatokat. Majd második fá-
zisban a polgármesteri hivatal 
megfelelő szakosztályai áttekint-
hetik azokat, és készítenek egy 
arra vonatkozó költségbecslést. 
Majd az önkéntes miskolciakból 
és a hivatali szakértőkből álló 
részvételi tanácsé lesz ismét a 
szó, amikor is egyenként veszik 
sorra a javaslatokat, fogalmaz-
zák meg kérdéseiket, és állítanak 
fel egy olyan listát, amelyből ki-
választják a közönségszavazásra 
érdemes legjobbakat.

Ezekről a javaslatokról au-
gusztus elsejétől szavazhatnak 
majd a miskolciak, és ez alapján 
dől el, hogy melyek valósulnak 
majd meg jövőre.                        MN

Közel háromszorosára nő a büdzsé

A miskolciak idén már negyvenmillió forint sorsáról dönthetnek. Fotó: Juhász Ákos

Horváth Ferenc: Ahol összetartó a közösség, ott öröm dolgozni. 
Fotó: Juhász Ákos

JEGYZET

Tízesztendős sem lehettem, 
amikor eltört az olvasólámpám 
égője, mire jómagam puszta 
kézzel próbáltam kicsavarni. 
Egyetlen áramütésből egy élet-
re megtanultam, a villamosság, 
mint láthatatlan erő, nem játék.

Felnéztem a villanyszerelők-
re, amikor mesélték, körükben 
csaknem mindennapos egy-egy 
enyhe rázás. Megszokni nem le-
het, de a magasfeszültséget le-
számítva túlélhető. Ugyancsak 
tőlük tanultam meg, az előre-
látó, okos ember biztosítékszek-
rényében van gyors, életmentő 
automatamegszakító.

A villanyszerelő-szolgáltatást 
az Arany János utca 33. szám 
alatti, Miskolci Villamosipa-
ri Szövetkezet jelentette a múlt 
század hatvanas- hetvenes éve-
iben. Velkovics Antal, a szövet-
kezet elnöke kemény kézzel fogta 
össze azokat a mestereket, akik 
nem akartak elszegődni valami-
lyen nagy építőipari vállalathoz, 
de iparengedélyre sem áhítoztak. 
Sok barátom, osztálytársam itt 
sajátította el a szakmát. Kéke-
si Tibor, Braun Jenő és Kormos 
István a nevezetes 101-es számú 
ipari iskolába jártak, és úgy gon-
dolták, a kor egyik legmenőbb 
mesterségét tanulják. Máig is 
vallják, jól döntöttek, jól válasz-
tottak szakmát.

Jenő ma is kellemes nosztal-
giával emlékszik vissza az ott 
töltött éveire. Pista is, aki bal-
kezesként ritka kézügyességgel 
forgatta a szerszámokat, ő az, 
aki sokáig hezitált a villanysze-
relés és a motortekercselés kö-
zött. Végül az utóbbit választot-

ta. Hiszen azokban az áru- és 
alkatrészhiányos esztendőkben 
természetes volt, hogy a villany-
motorokat újratekercselik, nem 
úgy, mint manapság, amikor a 
leégett kisebb teljesítményűeket 
máris kukába küldik.

Manapság sem ritka a vil-
lanymotorok beégése, ha szorul 
a mosógép dobjának csapágya, 
vagy egy félrecsúszott ruhada-
rab fékezi a forgást, máris meg-
történik a kár. S ezen már a 
Calgon sem segít.

Jenő mondja, valamikor egy 
jó villanyszerelő beérte egy fá-
zisceruzás csavarhúzóval és egy 
kombinált fogóval. Megesett, 
hogy a terepre is a vállukon ci-
hölték a falétrát, mert nem min-
denkinek jutott a dobozos UAZ 
mikrobuszból. Ennyivel volt en�-
nyi, mégis minden üzemzavart 
elhárítottak. Rengeteg új lakásba 
vezették be az áramot, maguk 
újították fel a régi pártbizott-
ság, valamint a Zenepalota teljes 
elektromos rendszerét.

Voltak korszakalkotó válto-
zások a szakmájukban, például 
amikor a Bergmann csövekről 
áttértek a műanyagokra. Vagy 
amikor lecserélték az alumíni-
um vezetékeket rézre, de az is 
újdonság volt, amikor megkap-
ták az első vízmentes aljzatokat, 
kapcsolókat. Egyébként van a 
villanyszerelésnek, főleg az utó-
lagosnak egy nagy teherpróbája, 
amikor be kell húzni a vezeté-
ket az előre elhelyezett csövekbe. 
Jenő még emlékszik arra, hogy 
ipari tanuló korában vésővel és 
kalapáccsal kellett százméteres 
vájatokat kopácsolni. Később, 

amikor már megkapták az első 
elektromos kalapácsokat, javult 
a helyzet, könnyebb lett a meló, 
de több port kellett elviselniük. 
A másnapi felkaros izomláz vi-
szont ennél is jelentkezett.

Ki ne hagyjam a legnagyobb 
változást, amikor országosan 
átálltunk a 110 voltról a 220-
ra. Érdekes, Jenő és Pista egy-
formán emlékszik erre a for-
dulópontra, de igazából nem 
tudják, mikor is történt ez meg. 
Pista szerint a hatvanas évek-
ben kellett a diavetítőjéhez 
transzformátort csatolni, Jenő 
pedig úgy tartja, sokkal később 
lehetett, mivel a már régi Sza-
ratov hűtőjüket kellett átállíta-
ni a magasabb feszültségre.

Ennél sokkal jobban agyuk-
ba vésődött a mesterük, Ganz 
Márton figyelmeztetése, főleg 
az, hogy feszültség alatt, ha csak 
nem muszáj, ne dolgozzanak. S 
ha lekapcsolták a biztosítékokat, 
jobb, ha bezárják az óraszek-
rényt. Biztos, ami biztos alapon.

A szövetkezet az Arany Já-
nos és a Zöldfa utca közötti 
dzsumbujban volt. Majd ami-
kor megkezdődött az ottani 
roskatag épületek szanálása, 
először csak körbebontották 
a tekercselő, a raktár és a mo-
torszerelő műhely üzemcsar-
nokait. Sokáig tartották ma-
gukat a nagy pusztaságban, 
de nem kaptak új telephelyet. 
Majd a nyolcvanas évek nagy 
beruházásai szinte vákumként 
szippantották fel az itt felnőtt 
szakembergárdát. Így lett vége 
a szövetkezetnek…

SZÁNTÓ ISTVÁN

Az áramütést nem lehet megszokni Szabó Ferenccel, a Miskolci 
Önkormányzati Rendészet 
igazgatójával tartott bejá-
rást a körzetében Bartha 
György önkormányzati 
képviselő szerdán.

Az akció célja nem volt 
egyéb, mint hogy feltárják 
a problémás területeket, és 
megoldást találjanak azokra. 
Roncsautók elhelyezése, par-
kolás és közterületen való al-
koholfogyasztás – leginkább 
ezek a problémák zavarják a 
17. választókörzetben élőket, 
derült ki a szerdai bejárás so-
rán.

A választókerület önkor-
mányzati képviselője beszá-
molt arról, hogy a Kilián-déli 
Otthon téren főleg a jó időjá-
rás alkalmával gyakori, hogy 
egyesek a padokon alkoholt 
fogyasztanak. Bartha György 

szerint azonban ezzel nem 
csupán zavarják az ott lakó-
kat, mivel nem ritkán verbá-
lisan inzultálják is a járókelő-
ket. A másik problémaforrás 
– fejtette ki a képviselő – a 
Gagarin utcánál azok az au-
tók, amelyek a KRESZ-szel 
ellentétesen nem tartják be a 
kereszteződéstől való ötmé-
teres parkolás szabályát.

A Velünk a Város politikusa 
szerint problémás pont az il-
legális hulladéklerakás a Do-
rottya utca végén, és a kisvasút 
végállomása is, ahol az egyik 
üres kocsiba gyakran rendez-
kednek be a hajléktalanok. Ki-
emelte azonban, hogy folya-
matosan együttműködnek a 
rendészettel, amely rendsze-
resen ellenőrzi a körzetet.

A rendészek vezetőjétől 
stábunk megtudta: a körzet-
ben lévő kameráikkal frek-

ventáltan ellenőrzik a kis-
boltok környezetét. Szabó 
Ferenc elmondása szerint 
nagy számban fordulnak elő 
gépjárművel elkövetett sza-
bálysértések is, amelyeknek 
megszüntetésén dolgoznak 
a kollégáikkal, éppen ezért – 
a meglévő öt mellé – tavaly 
újabb két kamerát helyeztek 
el a területen.

Az igazgató hozzátette, a 
kameráknak köszönhetően 
hetvennyolc saját észlelésük 
volt, ami alapján eljárást vagy 
intézkedést kezdeményeztek. 
A rendészet csaknem ötszáz 
intézkedést végzett a körzet-
ben tavaly, ennek nagy része 
közterületen való alkoholfo-
gyasztás volt, de az illegális 
hulladéklerakást és a roncsa-
utók elhelyezését is folyama-
tosan orvosolják.

MN

Rendésszel járta be a körzetét

Folyamatos az együttműködés, rendszeresen ellenőrzik a körzetet. Fotó: Juhász Ákos

A szűréstől a szüretig



A Városgazdálkodási és 
-üzemeltetési Bizottság elnö-
ke szerint a bevezetett online 
bérletvásárlás máris népsze-
rű és sikeres a városban.

Mint ismert, a városveze-
tés és a Miskolci Városgazda 
Nonprofit Kft. nálunk is életbe 
léptette az online parkolóbér-
let-vásárlást, így a regisztráció 
megtétele és a jogosultság iga-
zolása után a bérlet otthonról is 
kifizethető. Ha az igénylő meg-
felelően töltötte ki az adatokat, 
és az a belügyminisztériumi 
adategyeztetéssel megegyezett, 
akkor néhány perc alatt sikere-
sen megválthatta jogosultságát.

– Az idei bérletemet én is on-
line vásároltam meg. A rendszer 
könnyen és gyorsan működött, 
de a vásárlók észrevételei alap-
ján az esetleges hibákat az in-
formatikusok igyekeznek gyor-
san kiküszöbölni – számolt be a 
Városgazdálkodási és -üzemel-
tetési Bizottság elnöke. Szar-
ka Dénes lapunknak felidézte, 
2024 első fontos határidején 
már túl is vagyunk, január 10-
éig lehetett ugyanis megváltani 
az éves parkolóbérleteket a kü-
lönböző zónákra.

Hozzátette: az újonnan beve-
zetett – a Fidesz, a KDNP és a 
DK képviselői által nem támo-

gatott – online bérletvásárlás 
népszerű és sikeres Miskolcon. 

– A miskolciak közel fele már-
is online vásárolt, aminek kö-
szönhetően a korábbi években 
tapasztalható hosszas sorban 
állás jelentősen mérséklődött 
a Városgazda ügyfélszolgálata 
előtt – fogalmazott.

A Velünk a Város politikusa 
felhívta a figyelmet a következő 
határidőre: január 20-áig érvé-
nyesek a kedvezményes lakossá-
gi bérletek, amik lakcímhez vált-
hatók, illetve azok az intézményi 
bérletek, amelyek a bölcsődék-
hez, óvodákhoz, általános és kö-
zépiskolákhoz legközelebb eső 
parkolókban használhatók. Ter-
mészetesen ezek a bérlettípusok 
is megválthatók online formá-
ban a Városgazda honlapján – 
húzta alá Szarka Dénes.
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Helyi alkotók miniszobrai 
ékesítik a decemberben át-
adott kilátó párkányát. A 
szobrocskák nem pusztán 
turistalátványosságnak 
készültek.

Miskolc újdonsült kuri-
ózumai az Első Miskolci 
Lions Clubnak, mint a vakok 
és gyengénlátók jószolgálati 
támogatójának kezdemé-
nyezésére és az önkormány-
zat javaslatára kerültek a vá-
ros ikonikus építményére. 
Több helyszín felvetődött a 
szobrocskák elhelyezésére, 
de a kilátó a felújítás után a 
lehető legméltóbb helyet te-
remtette meg a minialko-
tásoknak – mondta el Kiss 
László klubtag, volt elnök.

Hozzátette, tizenhárom 
szobor készült el, melyek 
templomokat, a Diósgyőri 
várat vagy éppen a Palota-
szállót ábrázolják. A bronz-
ból készült modellszobrokat 
három miskolci alkotó ön-
tötte formába: Csernok Tibor 

szobrászművész, Országh 
Gábor iparművész és Papp 
Lóránt dekormágus.

– Annak ellenére, hogy 
mindegyik alkotás stilizált 
formában látható, az épüle-
tek jellegzetes karaktereinek 
megjelenítésével mégis em-
lékeztetnek az eredeti neve-
zetességekre. A megvalósí-
tás során mindannyian arra 
törekedtünk, hogy a neve-
zetességek felismerhetők le-
gyenek – mondta Országh 
Gábor iparművész, a projekt 
szakmai irányítója és a kül-
téri bronzfelületű ismertető-
táblák tervezője.

Érdekesség, hogy a mo-
dellszobrokat úgy helyezték el 
a párkányokon, hogy azok a 
nevezetességek irányát is meg-
jelöljék. Miskolc testvérvárosa-
it pedig tizenkét tábla jelzi.

A tervek szerint később a 
szobrok mellé Braille-írás-
sal megszövegezett táblákat, 
valamint QR-kódot is elhe-
lyeznek majd.
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Véletlenek utáni találkozás
Kötetlen beszélgetést ren-
deztek a város megújult 
jelképéről hétfőn, melyen 
részt vett az Avasi kilátót 
Hofer Miklóssal együtt ter-
vező egykori statikusmér-
nök, Vörös György családja, 
valamint a felújítás terveit 
készítő Viszlai József építész 
és Janik Ottó statikusmér-
nök is.

A beszélgetés egyik apropó-
ját az adta, hogy a közelmúlt-
ban kapcsolatot tudtak terem-
teni a kilátó statikai terveit 
készítő Vörös György leszár-
mazottaival – tudtuk meg Mis-
kolc főépítészétől.

– Hofer Miklósról mindig is 
sokat tudtunk, Vörös György-
ről viszont annál kevesebbet; 
még a volt munkahelyén, a 
Középülettervező Intézetnél 
sem tudták pontosan, mi lett 
vele később – mutatott rá Szu-
nyogh László. – A kilátó átadása 
után egy véletlennek köszön-
hetően került elő a családja. 
Vörös György dédunokájának 
a barátnője miskolci. Amikor 
közösen meglátogatták a kilá-
tót, fotókat készítettek. Ezeket 
aztán megmutatták a nagyma-
mának, aki megkérdezte: ugye 
tudjátok, hogy a dédnagyapa 
tervezte a kilátót?

A történet a fotóval egye-
temben aztán a közösségi mé-
diában landolt, amit a főépí-
tészi kabinet munkatársai is 
megláttak.

– Ahogy rábukkantunk, 
másnap már fel is vettük a 
kapcsolatot a családdal, és 
meghívtuk őket Miskolcra. 
Rengeteg, a kilátóval kapcso-
latos dokumentumot, fényké-
peket hoztak, ezeket később 
szeretnénk majd közkinccsé 
tenni – tette hozzá.

A látogatás a beszélgetésen 
folytatódott, melynek Vörös 
György családja is vendége 
volt. Velük, illetve Janik Ottó-
val, a felújítás terveit készítő 
statikusmérnökkel Balogh At-
tila, a főépítészi kabinet mun-
katársa beszélgetett. Szunyogh 
László fontosnak tartotta el-
mondani: minden épületnél 
kiemelt jelentősége van a szak
ági mérnöki tervezésnek, az 
Avasi kilátónál azonban „ext-
rán fontos” volt a statikusmér-
nökök szerepe. A város jelké-
pének számító építménynél 
nemcsak az építész, hanem a 
statikusmérnök is hatalmasat 
alkotott, vélekedett.

Szerette a humort
A beszélgetés során Vörös 

György jelenlévő leszármazot-
tai inkább a vele kapcsolatos 
élményeikről meséltek. Szűcs 
Balázs például arról, mennyire 
humoros, jó kedélyű, szerény 

emberként emlékszik a szak-
emberre, aki nélkül az Avasi 
kilátó nem készülhetett volna 
el.

– Nagyon örülök, hogy itt 
állhatok a megújult kilátónál, 
amit anyukám nagybátyja ter-
vezett annak idején statikus-
ként. Jó érzés látni, hogy ez 
az épület hatvan év után ilyen 
szépen megújult, és büszkeség-
gel tölti el az egész családot az, 
hogy a városvezetés meghívott 
minket – mondta Szűcs Balázs.

Nagy felelősség volt
Janik Ottó statikusterve-

ző elismeréssel szólt Vörös 
György munkájáról.

– Az 1960-as években kor-
látozott szilárdságú és beton-
minőségű anyagok álltak ren-
delkezésre, és ekkora konzollal 
rendelkező, függesztett födé-
meket megépíteni nagy bravúr 
volt. Nagyon tehetséges sta-
tikusmérnök volt az, aki ezt a 

rendelkezésre álló anyagokból 
meg tudta valósítani – mondta.

A felújításról szólva elmond-
ta, javarészt betonkorróziós ká-
rokat kellett javítani, viszont 
azok jelentősek voltak. Emel-
lett a felfüggesztőrudaknál ész-
leltek nagyobb korróziós káro-
kat. Hozzátette, ezek kijavítása 
volt az elsődleges feladat – más-
hol állagmegóvási munkát vé-
geztek, ezeknek köszönhetően 
újabb ötven évre sikerült kon-
zerválni a kilátót alkotó betont.

– Nagy felelősség volt hoz-
zányúlni a város szimbólumá-
nak tekintett, a miskolciak által 
ennyire szeretett épülethez. A 
presszóba vezető lépcsőt rossz 
állapota miatt sajnos el kellett 
bontani, de helyette készítet-
tünk egy acélszerkezetű, szin-
tén függesztett lépcsőt. Itt is kí-
nosan ügyeltünk arra, hogy az 
eredeti lépcsősor geometriáját 
megtartsuk – fűzte hozzá.

TAJTHY ÁKOS

Szunyogh László szerint a kilátónál nem csak az építész, a statikusmérnök is hatalmasat alkotott. Fotó: Osztie T.

A miskolciak fele inkább 
online intézi a parkolástSikerrel valósultak meg 

közösségi foglalkozások a 
hátrányos helyzetű városré-
szekben.

Nehéz élethelyzetben lévő 
lakosok számára szerveztek 
közösségi foglalkozásokat a 
Bábonyibércen és a Tetemvá-
ron a 4IM projekt keretében, 
amelybe összesen háromszáz 
helyi felnőttet vontak be. A 
„Városi kezdeményezés az in-
novatív és integrált szociális 
szolgáltatásokért, foglalkoz-
tatás-fejlesztésért Miskolcon” 
címen futó projekt 285 mil-
lió forint európai uniós tá-
mogatást nyert el a 2021. no-
vember és idén június közötti 
időszakra. Az együttműködé-
sen alapuló projektben több 
konzorciumi partner, köztük 
Kassa is részt vesz.

Érintettek bevonásával
– A 4IM projekt legfon-

tosabb célja, hogy integrált 
szolgáltatásokat biztosítsunk 
nehéz helyzetben lévő tele-
pülésrészeken élőknek. Ezek 
által sokkal hatékonyabbá 
válhat a segítésük – mond-
ta Varga Andrea, Miskolc al-
polgármestere, a 4IM pro-
jekt szakmapolitikai vezetője. 
– Ennek fontos eleme, hogy 
együttműködések alakul-

nak ki nemcsak az intézmé-
nyek, civil szervezetek, ha-
nem a helyben élők között 
is. Aktivitásukkal együtt kö-
zös dinamikával elsősorban 
a foglalkoztatás erősítésé-
re, javítására fókuszálunk. A 
különböző szolgáltatások-
ban dolgozók együttműkö-
dése, illetve a közösségi coa-
ching tudja támogatni, hogy 
a bevont családokkal közö-
sen határozzanak meg olyan 
lépéseket, amelyeket a család 
önerőből meg tud tenni.

Új struktúrák, módszerek
A pályázat eredményeként 

Miskolc bekerült az európai 
vérkeringésbe.

– Ez egy kísérleti projekt, 
amelynek lényege, hogy szű-
kebb körben próbáljuk ki az 
integrált szolgáltatásokat. 
Kiemelt célunk, hogy olyan 

új struktúrákat alakítsunk 
ki, amelyek később kiter-
jeszthetők a város egészére, 
és elősegítik a szóban forgó 
szolgáltatások gördülékeny-
ségét. Lényeges eredmény, 
hogy meg tudtuk szólítani 
azokat, akik szeretnének vál-
toztatni az életükön, és elin-
dult a közös gondolkodás. 
Eközben új módszereket ta-
nulnak a kollégák, mint pél-
dául a közösségi coaching 
(tanácsadás, fejlesztés). Több 
foglalkoztatást segítő kép-
zés indult el, amiben szép 
számban vesznek részt. Azo-
kat a helyzeteket pedig, ahol 
a helyi szokások, illetve in-
tézményi rendszerek meg-
változtatására van szükség, 
a Társadalmi Innovációs 
Tanáccsal együttműködve 
megvizsgáljuk. A tanács a 
polgármester felé javaslato-

kat tehet az esetleges változ-
tatásokra – fejtette ki az al-
polgármester.

Együtt gondolkodással
A projekttel kapcsolatos ta-

pasztalatait a Tetemváron te-
vékenykedő közösségi coach 
is elmondta.

– A közösségi coaching lé-
nyege, hogy egy külső szak-
ember segít egy közösséget, 
miközben problémafeltárás is 
történik. A coach a javaslata-
ival megpróbál változásokat 
előidézni a közösség életében, 
az általa szervezett fórumokon 
a résztvevők bevonásával – 
részletezte Zakár Ádám közös-
ségi coach. – Három közösségi 
foglalkozás történt november-
ben a Tetemváron, a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat Jelen-
lét-pontjában. Ezekben olyan 
fiatalok vettek részt, akik már 
az általános iskolában lemor-
zsolódtak, de felnőttként mégis 
szeretnék továbbképezni ma-
gukat. A csoportfoglalkozások 
önismerethez, önbizalomhoz, 
közösségi élményhez juttatták 
a résztvevőket és az együttmű-
ködési készségüket is javítot-
ták. Január végére pedig a Mis-
kolci Szakképzési Centrumban 
élményközpontú látogatást 
szervezünk számukra.

DETZKY ANNA

A társadalmi integrációt célozza meg a 4IM

Közösségi foglalkozásokat indítottak. Fotó: magánarchívum

Nevezetességek  
a kilátó párkányán
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Miskolci levélírónk friss 
házas, a férfi feleségével új 
otthonba szeretne költöz-
ni. Gyermekeket is tervez-
nek, ezért azt kérdezte, 
milyen feltételekkel veheti 
igénybe az új otthontere-
mési kedvezményt.

A CSOK Plusz támogatás 
keretében hitelintézeti köl-
csönt lehet igénybe venni. A 
program kamattámogatásra 
terjed ki, továbbá a kölcsön-
törlesztés szüneteltetését és 
gyermekvállalási támogatást 
is magában foglal.

A felhasználási lehetőségek 
széles körűek, ugyanis Ma-
gyarország területén lévő lakás 
vagy családi ház vásárlására, 
építésére, bővítésére egyaránt 
igényelhető. A hitel mértéke 
független attól, hogy mi a hi-
telcél, egyaránt fordítható új és 
használt ingatlanra is.

A kérelmet a hitelintézetnél 
kell benyújtani, amely a köl-
csönkérelmet lakásvásárlás 
esetén a kérelem benyújtása 
napját követő 30 napon belül, 
lakásépítés vagy -bővítés ese-
tén 60 napon belül bírálja el. A 
lakás vételára vagy bekerülési 
költsége nem haladhatja meg 
első közös lakásszerzők esetén 
a 80 millió forintot, más ese-
tekben a 150 millió forintot.

Az új hitelfajtát nagyko-
rú házaspár veheti igénybe, 
ahol a feleség a hitelkérelem 
benyújtásának időpontjá-
ban még nem töltötte be a 41. 

életévét. A köl-
csönt a házas-
társak csak közö-
sen igényelhetik, 
és mindketten 
támogatott személlyé válnak, 
más adós nem vonható be. 
Átmeneti szabály, hogy 2025. 
december 31-éig a 41. életévre 
vonatkozó rendelkezést nem 
kell alkalmazni, ha a kölcsön-
kérelem benyújtásának idő-
pontjában legalább a 12. hetet 
betöltött várandósság fennáll.

A kölcsön felvételének a 
feltétele a büntetlen előélet 
és a köztartozás-mentesség, 
vagy az 5 ezer forintot meg 
nem haladó köztartozás.

Az egyik hitelfelvevő-
nek igazolnia kell, hogy a 
kölcsönigényléskor társada-
lombiztosítási jogviszonnyal 
rendelkezik, ami legalább 2 
éve folyamatosan fennáll. To-
vábbi feltétel, hogy az igény-
lők a központi hitelinformá-
ciós rendszerben (KHR) nem 
rendelkezhetnek nyilvántar-
tott tartozással.

A hitel lakás vételárának 
megfizetésére vagy a hitelin-
tézet által elfogadott költség-
vetésből még fennmaradó 
bekerülési költségekre igé-
nyelhető és használható fel. 
Nem vehető igénybe a köl-
csön, ha az igénylő az általa 
5 éven belül elidegenített la-
kás tulajdonjogát kívánja így 
visszavásárolni.

DR. STRASSBURGER GYULA  
ÜGYVÉD

A JOGÁSZ VÁLASZOL

A CSOK új szabályai

Az országban kevés hivata-
los kisállattemető működik, 
mert bonyodalmas a létesítés 
folyamata.

A szilveszterkor elpusztult 
háziállatok kapcsán írtunk 
róla, hogy milyen lehetősége-
ik vannak a gazdiknak, ha el 
kell temetniük kedvenceiket. 
Említettük, hogy Miskolcon a 
Csanyikban működik egy il-
legális kisállattemető. Tehát a 
lakosságnak lenne igénye erre, 
de a hivatalos temetőlétesítés 
engedélyeztetések sorát jelen-
ti, és a működtetése is sokba 
kerül.

„A kedvtelésből tartott álla-
ti kegyeleti temető létesítésé-
nek feltételeit a 45/2012. VM 
rendelet szabályozza. Kegyele-
ti temető létesítését a területi-
leg illetékes építésügyi hatóság 
engedélyezi. Működését pe-
dig a járási hivatal a közegész-
ségügyi és környezetvédelmi 
szakhatósági hozzájárulás fi-
gyelembevételével” – írja hon-
lapján a Nemzeti Élelmiszer-
lánc-biztonsági Hivatal.

Nemzetközi tapasztalata-
it Kisfalvi Nyina, a Miskolci 
Állatsegítő Alapítvány elnöke 
osztotta meg velünk korábban.

– A csanyiki kisállatteme-
tő nemcsak kutyák, cicák, ha-
nem teknősök és hörcsögök 
végső nyugvóhelye is. Gyak-
ran szoktam arra sétálni ki-
rándulások alkalmával, és 
látom, hogy gyertyákat, mé-
cseseket helyeznek el ott a gaz-
dik – mondta. – Valószínűleg 

nem véletlenül választották 
azt a helyet, mivel viszony-
lag könnyen megközelíthető, 
de mégis félreeső. Berlinben a 
városi menhelyen láttunk erre 
nagyon jó példát. A bevételi 
forrásuk egy része abból adó-
dik, hogy a területük leghátsó 
részében sztenderdizált kisál-
lattemetőt alakítottak ki. Meg-
vásárolhatók ott a szolgáltatá-
sok, a kisállatok temetése fél 
négyzetméteres parcellákon. 
Vasárnaponként pedig talál-
kozhatnak egymással a gyá-
szoló állattartók.

A budapestin kívül vidéken 
Szombathelyen működik rég-
óta kisállattemető.

– Harminc éve édesapám lé-
tesítette a kisállattemetőt itt, 
Szombathelyen, ami a környé-
ken hiánypótló volt. Valójában 
a szíve vitte, nem ebből gaz-
dagodott meg – tudatta Rét-

falvi Zoltán, a Szombathelyi 
Állatkegyeleti Park ügyveze-
tője. – Akkoriban ez még sok-
kal egyszerűbb folyamat volt. 
Praktikusan azt a telket bé-
reljük az önkormányzattól és 
alakítottuk át, ahol eredetileg 
a város dögkútja állt. A mű-
ködtetés részeként évente le 
kell jelentenünk, hogy men�-
nyi állatot temettünk el, ami 
nem haladhatja meg a 100 ki-
logrammot. Kezdetben évente 
körülbelül öt temetésünk volt, 
mostanra ez a szám húszra 
emelkedett. Jelenleg több mint 
ezerháromszáz sírunk van, 
ahol kutyák, cicák és nyuszik 
nyugszanak. Újabban sokan 
mégis inkább a hamvasztást 
választják, mert az egyszerűbb 
megoldás. Nálunk három éve 
ez a szolgáltatás is elérhető – 
tette hozzá. 

D. A.

Igény lenne rá, de sok engedély kell a kisállattemetőkhöz. Fotó: J. Á.

A sterilizáló is megújult a kórházban

Szükség lenne legális kisállattemetőre

A felújítást önerőből végez-
te el az egészségügyi intéz-
mény, a kétszáznyolcvan 
milliós forrásból az épület 
teljesen megújult.

Megújult a Borsod-Aba-
új-Zemplén Vármegyei Közpon-
ti Kórház és Egyetemi Oktató-
kórház központi sterilizálója, az 
épületet szerdán ünnepélyes ke-
retek között adták át. Az esemé-
nyen először az egészségügyi in-
tézmény megbízott főigazgatója 
szólt, aki elmondta, a munkákra 
már nagy szükség volt, hiszen az 
1976-ban átadott épületet több 
mint húsz éve, 2002-ben újították 
utoljára föl. Büdi László kiemelte, 
a teljes egészében önerőből meg-
valósult beruházást még a koráb-
bi főigazgató, Révész János kez-
deményezte, és ő is vezényelte le. 
Mint ismert, Révész Jánost még 
az óév utolsó napjaiban nevezték 
ki az Országos Kórházi Főigaz-
gatóság (OKFŐ) élére. A koráb-
bi igazgató lapunknak elmondta, 
minden kórház életében kiemelt 
jelentősége van a sterilizálásnak, 
ezért sem mindegy az, milyen 
körülmények között működik az 
erre a feladatra szakosodott szer-
vezeti egység.

– A kórházban vannak olyan 
alaptevékenységek, amelyek el-
engedhetetlenek ahhoz, hogy a 
betegellátó szervezeti egységek 
dolgozni tudjanak. A takarítás 
vagy az informatikai háttértá-
mogatás mellett ilyen a sterilizá-
lás is. Ebben leginkább a műté-
tes osztályok érintettek, amiből 
tizenhárom van az intézmény 
területén. Vannak további esz-
közök más osztályokon, amelyek 

szintén rendszeres fertőtlenítést 
igényelnek. A steril tereknek és 
sterilizálóban használt eszkö-
zöknek is van amortizációs ideje, 
aminek a végén célszerű ezeket 
cserélni és felújítani.  Ez az idő 
elérkezett, és ezért volt szükség 
erre a beruházásra – hangsú-
lyozta a volt igazgató.

Kulcsfontosságú a régiónak
Bánné Gál Boglárka, a várme-

gyei közgyűlés elnöke mérföld-
kőnek nevezte a felújított egység 
átadását. Rámutatott: az egész-
ségügyi intézmény hosszú évek 
óta folyamatosan fejlődik, „las-
san már nincs olyan osztály az 
intézményben, ami valamilyen 
fejlesztésen ne esett volna át.”

Alakszai Zoltán főispán hoz-
zátette, látva a vármegyei köz-
ponti kórházban megkezdett 
munkát, biztos benne, hogy 
Révész János személye garan-

cia arra, hogy az OKFŐ fenn-
tartásában működő összes 
intézményben hasonló folya-
matok indulhatnak majd el.

Az átadón jelen volt Veres Pál, 
Miskolc polgármestere is, aki la-
punknak úgy fogalmazott, a vár-
megyei központi kórház rendkí-
vül fontos szerepet tölt be nem 
csak Miskolc, de az egész térség 
életében. – Éppen ezért jövünk 
mindig nagy örömmel a mosta-
nihoz hasonló beruházásra, me-
lyek mind-mind azt garantálják, 
hogy az ellátás színvonala to-
vább nőjön. A sterilizáló bejárá-
sa során örömmel tapasztaltam, 
hogy a XXI. századnak megfele-
lő körülményeket teremtettek itt 
az elmúlt hónapokban – hang-
súlyozta a városvezető.

Padlótól mennyezetig
A felújítás kétszáznyolc-

vanmillió forintból valósult 

meg, a munkák során mint-
egy négyszáz négyzetméter-
nyi terület újult meg. Cserél-
ték a fal- és padlóburkolatokat 
és a feladatellátás kiszolgálását 
biztosító gépészeti, villamos, 
technológiai és energetikai 
rendszereket is. Mint elhang-
zott, a munkák alatt a steril 
eszközöket a Semmelweis Tag-
kórházban, illetve a szikszói 
tagintézményben működő ste-
rilizálóegységek biztosították 
a vármegyei központi kórház 
központi telephelyének.

A központi kórház sterili-
zálójába a következő hetek-
ben telepítik vissza a feladat-
hoz szükséges eszközöket, 
a próbaüzem és a vizsgálati 
munkák megfelelősége esetén 
az egység üzemszerűen febru-
ár második felétől működhet 
ismét.

TAJTHY ÁKOS

A kórházi eszközök rendszeres fertőtlenítést igényelnek. Fotó: Mocsári László

FONTOS ADOMÁNY. Két új ultrahangkészüléket szerzett be a Miskolci Légimentő Bázis. Az eszközök 
több funkcióval rendelkeznek, és használatuk is jóval egyszerűbb, mint a korábbiaké. A bázis az esz-
közöket adományokból, egy összefogásnak köszönhetően vásárolhatta meg, miután a BorsodChem 
Zrt., Berente önkormányzata és az Edelényi Futók Egyesülete is támogatta a nemes ügyet. Az ultra-
hangkészülékek nélkülözhetetlenek a mentőhelikopteren. Az új eszközökön nagyobb méretű a kijelző, 
jobb felbontást ad, számos új funkciója van, és többfajta mérést tudnak vele elvégezni. Gebei Róbert, 
a Magyar Légimentő Nonprofit Kft. igazgatója elmondta: a készülékkel minden létfontosságú szervet 
vizsgálni tudnak, sőt beavatkozásokat is elvégezhetnek annak segítségével. Fotó: Osztie Tibor

Kiválasztotta 2024 janu-
árjának állatát a Miskolci 
Állatkert. 

A perzsa leopárd lett A hó-
nap állata a Miskolci Állatkert-
ben. A nagymacskának rend-
kívül rugalmas vázizomzata 
van, izmos testével akár há-
rom méterre is képes felugrani. 
Megjelenése karcsú és kecses, 
elegáns, puha lépteivel biztos 
sikere lenne az állatok divat-
bemutatójának kifutóján. Folt-

jainak mintázata az emberi 
ujjlenyomathoz hasonlatosan 
egyedi, ezt a tulajdonságukat 
szívesen használják a kutatók 
a vadon élő egyedek azonosí-
tására.

A Miskolci Állatkertben ta-
lálható egyedek részt vesznek 
az európai állatkertek fajmeg-
őrzési tenyészprogramjában. 
Az állatkert első perzsa leo-
párdja, Tareca 2012-ben mu-
tatkozott be a nagyközönség 
számára. Az akkor hároméves 

nőstény Portugáliából, a Lis�-
szaboni Állatkertből érkezett 
Miskolcra. 2022-ben kapott 
lakótársat, Azharral  gyor-
san megszerették egymást. 
Mézesheteik eredményeként 
2023-ban egy hím kölyök jött 
a világra, aki a látogatóktól a 
Ramin nevet kapta.  

A Miskolci Állatkertben a 
perzsa leopárd – a többi állat-
hoz hasonlóan – egész évben, 
az év minden napján látogat-
ható.                                           MN

Perzsa leopárd a hónap állata



A szeptemberben induló 
kortárs könnyűzene alap-
képzésre február 15-éig 
lehet jelentkezni.

Kortárs könnyűzenei alap-
képzés indul szeptemberben 
a Póka Egon Művészeti Aka-
démia és a Miskolci Egyetem 
együttműködésében – jelen-
tették be szerdán a Magyar 
Zene Házában. 

– A hároméves képzés 
egyik célja, hogy végre dip-
lomás zenészek taníthassa-
nak könnyűzenét általános 
iskolákban, illetve a legte-
hetségesebb zenészeket a le-
hető legnagyobb eszköztár-
ral segítsük az előrejutásban 
– mondta a kezdeményezés 
mögött álló Petőfi Kulturális 
Ügynökség vezérigazgatója.

Demeter Szilárd felidézte, 
hogy 2020-ban nyújtotta be 
a Magyar Könnyűzenei Stra-
tégiát, és annak kapcsán már 
elkezdődött a majdani egye-
temi alapképzés tervezése 
Póka Egonnal, a Kőbányai 
Zenei Stúdió vezetőjével. 

Horváth Zita, a Miskol-
ci Egyetem rektora arról be-
szélt, hogy az oktatók között 
az intézmény Bartók Béla Ze-
neművészeti Karának tanárai 
mellett a magyar könnyűze-
nei élet legkiválóbb szereplői 
lesznek ott. A képzés helyszí-
ne a Hajógyári-szigeten lesz.

A nyolc szakirány számá-
ra több mint 3500 oldalas 
akkreditációs anyagot állí-
tottak össze, ennek kidolgo-
zásában a hazai könnyűze-
nei élet rengeteg szakembere 
vett részt.

A Miskolci Egyetemen a 
Bartók Béla Zeneművészeti 
Kar kortárs könnyűzene alap-
képzési szakának szakfelelőse 
Tátrai Tibor Kossuth-díjas gi-
táros, zeneszerző lesz.

A szeptemberben indu-
ló alapképzésre február 15-
éig jelentkezhetnek az ének, 
basszusgitár, szaxofon, har-
sona, trombita, gitár, ütő-
hangszerek és billentyűs 
hangszerek szakirányok 
iránt érdeklődők. 

MN

Amikor a színész se isme-
ri a szövegkönyvet – ezt 
takarja a színház jubiláló 
műsora, a Kilépő.

Ha a Miskolci Nemzeti 
Színház a legóból kirakható 
Ezeréves sólyom lenne – ami 
a Star Wars univerzum legme-
nőbb űrhajója –, akkor Kokics 
Péter az egyik olyan játékkoc-
ka volna, ami a hiperhajtómű-
vet alkotja: méltatlanul ke-
vésszer esik róla szó, mégis 
megállíthatatlanul viszi előre 
a szerkezetet. Azt, hogy nem 
túlzó a fenti hasonlat, bizo-
nyítja – számos szerepe mel-
lett – a teátrum Kilépő című 
improszínháza is, aminek a 
színművész nem csak ötlet-
gazdája, de állandó szervezője, 
játékmestere is. A rögtönzésre 
épülő, havonta visszatérő kö-
zönségkedvenc műsor 2014 
októberében indult, tehát 
nemrégiben lett tízéves.

Kokics Péter 2012-től tagja 
a Miskolci Nemzeti Színház-
nak. Saját bevallása szerint 
a Kilépő úgy született, hogy 
valami igazán ütős dolgot 
szeretett volna létrehozni.

– Akkoriban még Kiss 
Csaba volt az igazgató, aki 
biztatott minket arra, hogy 
ötleteljünk, milyen progra-
mot lehetne megvalósítani 
az előadások mellett a Játék-
színben. Ódor Kristóffal lak-
tam akkor együtt, és láttam, 
hogy mennyit készül, agyal, 
csiszolja az ötletét, eközben 

pedig arra gondoltam, olyas-
mit kellene csinálni, ami a le-
hető legkisebb befektetéssel 
a legjobb eredményt hozza. 
Így jött az ötlet, hogy impro-
vizációs műsort kell csinálni 
– akkoriban nagyon pörgött 
a Tv-ben a Beugró – meséli a 
színész, aki a független szfé-
rából érkezett, saját bevallása 
szerint akkoriban tanult meg 
rengeteg játékot.

– Amikor a Kilépőről be-
szélünk, mindig kihúzom ma-
gam kicsit. Nagyon büszke va-
gyok rá, hogy tíz éve megy, és 
rendszerint telt házas a prog-
ram: minden hónap 15-én 
kezdődik a jegyek árusítása, 
egy nappal később a Kilépőre 
már nem lehet kapni. Amikor 
A csárdáskirálynőre talán még 
van, de Kilépőre már nincsen. 
Ami még csodálatosabbá teszi 
az egészet, hogy a kollégáim 
ugyanúgy szeretik a progra-
mot, mint a közönség.

Kokics Péter szerint az 
improvizációs műsor nézői 
abba is betekinthetnek, ho-
gyan készülnek a színészek 
egy darabra.

– Olyan a Kilépő hangulata, 
mint egy jól sikerült próbáé: 
kicsit viccelődünk, de alapve-
tően komolyan vesszük a fela-
datot. És persze soha nem lehet 
tudni, miből virágzik ki vala-
mi értékes. Az improvizációs 
készség szerintem erős fegy-
ver egy színész kezében, amit 
érdemes karbantartani. Nem 
csak az előadások közben, de 
az életben is. Persze akadnak 
olyan kollégák, akik hihetetle-
nül jók a szakmájukban, de a 
Kilépőben közel sem remekel-
nek. Egyszerűen nem alkalma-
sak ilyen típusú feladatra. Sze-
rencsére, akik ebben a cipőben 
járnak, többnyire tudják is ma-
gukról, hogy az impró nem az 
ő műfajuk – véli Kokics Péter.

BÁJER MÁTÉ
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Színes programok a kultúra napján
Koszorúzással, koncerttel, 
kiállítással, előadásokkal 
emlékezik meg Miskolc vá-
rosa a Himnusz születésének 
évfordulójáról.

A magyar kultúra napját 
több mint harminc éve ünne-
peljük meg január 22-én an-
nak emlékére, hogy Kölcsey 
Ferenc 1823-ban ezen a napon 
tisztázta le és látta el dátum-
mal Csekén a Himnusz kézira-
tát. Az évfordulóval kapcsola-
tos megemlékezések leginkább 
azt segítik, hogy magyar gyö-
kereinkre, évezredes hagyomá-
nyainkra, nemzeti tudatunk-
ra jobban fókuszálhassunk, és 
tovább is adjuk azt a jövő ge-
nerációjának. Az emléknapon 
a magyarság szerte a világban 
megemlékezik kulturális ér-
tékeinkről, sokfelé koncertet, 
irodalmi esteket, színházi előa-
dásokat tartanak, ahogy tes�-
szük ezt mi is szűkebb pátri-
ánkban.

Az évforduló alkalmából 
a miskolci kulturális intéz-
mények számos programot 
terveznek. A Miskolci Nem-
zeti Színház bicentenáriu-
mához kapcsolódva, janu-
ár 19-én, pénteken délután 
(lapzártánk után) Mikita Gá-
bor tartott előadást „Miről ál-
modtak a színésznők?” cím-
mel a Színészmúzeumban a 
Páholynyitogató előadássoro-
zat részeként. Szintén pénte-
ken tartották a 2023-as Ma-
zsaroff-díjazott Orosz-Stefán 
Renáta Schrödinger szindró-
ma című kiállításának meg-
nyitóját a Miskolci Galériában. 

Ezen az eseményen adták át – a 
hagyományoknak megfelelően 
– a 2024-es Mazsaroff-díjat is a 
Rákóczi-házban. (A díjátadó-
ról következő lapszámunkban 
számolunk be.)

A magyar kultúra napja al-
kalmából hétfőn délelőtt 11 
órakor a város, valamint a 
helyi kulturális intézmények 
vezetői megkoszorúzzák a 
Széchenyi utca 38. szám alatt 
található Kölcsey-emléktáb-
lát. Délután fél négykor ün-
nepélyesen átadják a Herman 
Ottó Múzeum Tímármalom 
utcai Régészeti Látványraktá-
rát, és egyúttal megnyitják a 
Találmányok a földből című, a 
Magyar Géniusz Program ke-
retében megvalósult állandó 
kiállítást.

A kulturális programok so-
rát gyarapítja majd a Cine-Mis 
Nonprofit Kft. is. Az általa üze-

meltetett Művészetek Háza 
Béke Art mozitermében hét-
főn délután öt órától a Madách 
Színház Tercett - Móricz Zsig-
mond szerelmei című magyar 
film-színjátékát vetítik. A Mű-
vészetek Házában 24-én, szer-
dán, este héttől Vecsei H. Mik-
lós és zenekara a Csoóri Sándor 
és Pilinszky János művei alap-
ján készült QJÚB – A kocka ki-
bontása című ünnepi előadás-
sal várják az érdeklődőket. (A 
koncertről bővebben lapunk 
11. oldalán olvashatnak.)

Az ünnepre a II. Rákóczi Fe-
renc Könyvtár is több temati-
kus programmal készül. Hét-
főn délelőtt tíztől „Isten, áldd 
meg a magyart…” címmel ze-
nés irodalmi előadással várják 
az érdeklődőket a Petőfi Sán-
dor Könyvtárban a Tapolcai 
Kerek Kórus és Túróczi Eme-
se népdalénekes közreműkö-

désével. Szintén hétfőn, dél-
után kettőtől, a Tompa Mihály 
Könyvtárban tartanak meg-
emlékezést Kölcsey Ferenc 
életútját felidézve. A műsorban 
a Martin-Kertvárosi Nyugdí-
jas Klub működik közre. Csü-
törtökön, 25-én pedig Rudolf 
Szonja lesz a központi könyv-
tár vendége. A színésznővel 
Brézai Zoltán beszélget fél öt-
től.

A jeles napot a Miskolci 
Nemzeti Színház is minden 
évben megünnepli. Idén az év-
forduló hétfőre esik, amikor 
is a teátrumban nem tartanak 
előadásokat. Az ünnep előtt, 
szombaton azonban műsor-
ra tűzik A szálemiek és az Egy 
óra versek között című darabot 
– ezzel kívánnak méltóképpen 
megemlékezni a magyar kul-
túra napjáról.

MN

Kölcsey Ferenc 1823. január 22-én tisztázta le és látta el dátummal a Himnusz kéziratát

Újabb elismerés a nívódíjasnak

Könnyűzenét tanítanak

Tízéves az improvizációs műsor
Seres Tamás ikonfestőnek 
Szent Miklós-díjjal köszön-
ték meg hatalmas munkáját 
Nyíregyházán.

Újabb díjjal ismerték el a 
miskolci születésű szendrői 
ikonfestő, restaurátor mun-
káját. Két év alatt a nyíregy-
házi görögkatolikus Szent 
Miklós-székesegyház teljes 
belső figurális és díszítőfesté-
sét végezte el művésztársaival. 
Szocska A. Ábel nyíregyházi 
megyéspüspök az egyházme-
gye legmagasabb kitüntetésé-
vel, Szent Miklós-díjjal jutal-
mazta év végén.

A miskolciak Seres Tamás 
három falképét láthatják a 
Búza téri görögkatolikus szé-
kesegyházban, egyet a Szeles 
utcai görögkatolikus püspöki 
székház homlokzatán, illetve 
kisebb alkotásait annak ká-
polnájában.

– Nagy megtiszteltetés és 
magas erkölcsi elismerés szá-
momra ez a díj. Úgy érzem 
azonban, hogy nemcsak ne-
kem szól, hanem minden 
kollégámnak – nyilatkoz-
ta lapunknak Seres Tamás 
ikonfestő. – A munka hatal-
mas kihívást jelentett, hiszen 
most először bíztak meg tel-
jes templom kifestésével. Ez-
zel együtt járt a munkatársak 
koordinálása, akik a Maniera 
Bizantina Kft. égisze alatt vet-
tek részt a munkában.

Magyarországon viszonylag 
kevesen értenek az ikonfesté-
szethez.

– Bár én római katolikus 
vagyok, de anyai nagyapám 
Irotáról, egy görögkatolikus 
faluból származott. Rajta ke-
resztül ismertem meg a bizán-
ci rítust és templomokat. Már 
11 éves koromban találkoztam 
az ikonfestészettel. Szendrő-
ben, amikor elkezdtem mi-
nistrálni, építettem egy oltárt. 
Egy lengyelországi zarándok-
laton megfogtak az ikonok. 
Elhatároztam, hogy festek 
egyet oltárképnek a saját ol-
táromra. Rengeteg könyvtá-
ri kutatást végeztem. Később 
az Avasi Gimnáziumba jár-
tam rajz tagozatra. A Magyar 
Képzőművészeti Egyetemen a 
festőrestaurátor szakot válasz-
tottam, ahol konkrétan nem 
oktatnak ikonfestészetet, de a 
technikáját meg lehet tanulni. 
Végül Dimitris Siregelas athé-
ni ikonfestő mester vezetett be 
a művészeti ág rejtelmeibe – 
osztotta meg a művész.

Az ikonoknak liturgikus 
funkciójuk mellett közvetítő 
szerepük is van.

– A keleti rítusú egyházak-
nál az ábrázolt személy és az 
imádkozók között közvetíte-
nek az ikonok. Ez nem bál-
ványimádás, hanem az ikon 
ajtót nyit a nem látható vi-
lágra, és a hívőt segíti az el-
mélyültebb imádságban. Az 
ikonok tojástemperával és 
különböző aranyozási tech-
nikával készülnek. Megfes-
tésüket szabályok írják le, 
amelyek az ábrázolásra és 
a templomban elfoglalt he-
lyükre vonatkoznak. A fes-
tőnek lelkileg felkészülten, 
imádságos szívvel kell meg-
alkotnia őket. Az ikonok 
manapság is fontos szerepet 
tölthetnek be abban, hogy 
az emberek érdeklődését fel-
keltsék a transzcendens iránt 
– fejtette ki az alkotó. 

DA

Rögtönzésre épül a közönségkedvenc műsor. Fotó: Juhász Ákos

Seres Tamás munkáit Miskolcon is megcsodálhatjuk

Diplomás zenészeket képeznek. Fotó: Póka Egon Művészeti Akadémia



Egy zongorát és két pia­
nínót kapott felajánlás­
ként ajándékba a Miskolci 
Egyesített Szociális, Egész­
ségügyi és Gyermekjóléti 
Intézmény (MESZEGYI) 
egyik lakójának köszön­
hetően.

A hangszerek még decem-
berben érkeztek meg az in-
tézményekbe Kiss Istvánné, 
illetve ahogy az Aranykor 
Idősek Otthonában szólít-
ják, Juli mama kezdeménye-
zésére, aki 87 évesen még 
mindig rendszeresen spor-
tol, és aktívan vesz részt az 
intézmény életében. 

– Jött egy ötletem, hogy 
írok Bochkor Gábornak egy 
levelet, amelyben megkérem, 
hogy segítsen, mondja be a 
rádióba, hogy szükségünk 
lenne egy pianínóra, de nincs 
rá pénzünk, hátha valaki fel-
ajánl egyet. Egyszer, mit ad 
Isten, hívnak telefonon, hogy 
Bochkor intézi a zongorát – 
mesélte Juli mama. 

Három hangszer is érke-
zett. A pianínókat a Szent 
Hedvig Otthonban és az 
Őszi Napsugár Otthon-
ban, a 120 éves, osztrák bé-
csi mechanikás, páncéltőkés 
zongorát pedig az Aranykor 
Idősek Otthonban helyezték 
el. Ennek felhangolását és 
restaurálását Juhász András 
hangszerész vállalta el. Úgy 
véli, az egész munka, a han-

golás és a sok javítás mini-
mum három-négy órát vesz 
majd igénybe. Egy zongorán 
több mint 200 húr van, me-
lyeket egyenként többször is 
végig kell hangolni, néhány 
húrt pótolni, illetve javítani 
is kell majd ahhoz, hogy ki-
sebb műsorok előadásához 
alkalmassá váljon a hangszer.

A Bartók Béla zeneművé-
szeti szakgimnázium tanulói 
ugyanis gyakran adnak kon-
certet az intézmény lakóinak. 

– A legutóbbi fellépésük 
alkalmával Flach Antal csem-
balóművész és művésztanár 
azt mondta, ha be tudnánk 
szerezni egy pianínót vagy 
egy zongorát, akkor színe-
sebb és gazdagabb zenei 
anyagot is elő tudnának adni 
– nyilatkozta Lestárné Blasius 
Tímea, a MESZEGYI Arany-
kor Idősek Otthona vezetője.

BALOGH CSILLA
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Kabai Anna, a GYEK rezi­
dense kapta az RTL média­
díját a K&H jövő gyógyítója 
megmérettetésen, vele be­
szélgettünk.

Nyolc fiatal gyermekorvos 
között egy miskolcit is díjaztak a 
K&H gyógyvarázs húszéves ju-
bileuma alkalmából létrehozott 
K&H jövő gyógyítója díjátadón. 
Kabai Anna, aki rezidens gyer-
mekgyógyító kategóriában in-
dult, az RTL médiadíját nyerte.

A fiatal gyógyító a Bor-
sod-Abaúj-Zemplén vármegyei 
központi kórház Velkey Lász-
ló Gyermekegészségügyi Köz-
pontjában dolgozik (GYEK). 
Az elismerés kapcsán volt ven-
dége a Miskolc Televízió Kilátó 
című műsorának, ahol elmond-
ta, a GYEK kollektívája közösen 
döntött arról, hogy kit jelölnek 
szakorvos és kit rezidens kategó-
riában. Mint mondta, már az is 
meglepte, hogy rá esett a válasz-
tás, arra azonban végképp nem 
számított, hogy díjazzák ezen a 
megmérettetésen.

– Kisgyerekként többször él-
veztem a GYEK vendégszere-
tetét járó- és fekvőbetegként is, 
megtetszett ez a környezet, és 
már akkor gondoltam rá, hogy 
jó lenne itt dolgozni. Gimná-
ziumi éveimtől már tudatosan 
készültem arra, hogy ha nagy 
leszek, gyermekorvos leszek – 
mesélte.

Rezidensként mindennap 
sok beteg gyerek gyógyulásáért 
dolgozik, persze egyelőre még 
szakorvos felügyelete mellett, 
jóllehet vannak olyan döntések, 

amelyeket már most is egyedül 
kell meghoznia. A legnagyobb 
kihívás számára az, hogy a be-
kerülő gyermekek állapotát fel-
mérje, majd ha súlyos betegséget 
diagnosztizál, minél előbb meg-
kezdje a terápiát, aminek végén 
a kicsik egészségesen és boldo-
gan távozhatnak a GYEK-ből.

– A gyerekekkel mindig na-
gyon empatikus vagyok, emberi 
oldalról közelítek feléjük, hiszen 
fontos, hogy nyugodtak legye-
nek és érezzék, jó kezekben van-
nak – hangsúlyozta Kabai Anna.

Tíz hónap múlva esedékes 
szakvizsgája után hivatalosan is 
általános gyermekgyógyász lesz, 
de ezután sem szeretné befejez-
ni a tanulást, szeretne szakosod-
ni, jelenleg úgy gondolja, a kar-
diológia felé.

– Emellett nagyon fontosnak 
tartom a betegek edukációját is. 
Pályázatomban innovatív ötlet-
ként azt jelöltem meg, hogy fon-

tos volna a vidéki kistelepülésen 
élőknek megtanítani, hogy me-
lyek azok a betegségek, melyek-
kel elég a háziorvost felkeresni, 
és az alapellátásban megoldható 
annak a gyógyítása. Meg kellene 
tanítani azt is, hogy melyek azok 
a tünetek, amik súlyos betegséget 
jelezhetnek előre és azonnal fel 
kell keresni a kórházat – mondta.

A hozzá hasonló pályakez-
dő fiataloknak azt javasolja, vé-
gezzék alázattal munkájukat, fi-
gyeljenek az idősebb orvosok 
véleményére, „tőlük minden 

technikát érdemes ellesni, meg-
tanulni.” 

– Alázattal forduljanak a szak-
dolgozók felé is, hiszen hatalmas 
tapasztalat gyűlt össze náluk, és 
nagyban tudják segíteni a mun-
kánkat, ezzel pedig a betegek 
gyógyulását. Utolsóként pedig 
azt is tanácsolom, hogy mindig 
legyenek empatikusak a beteg-
gel, gondoljanak arra, nekik mi 
lenne a legmegnyugtatóbb, ha a 
másik oldalon állnának” – zárta 
gondolatait Kabai Anna.                          

TAJTHY ÁKOS

Miskolci lett a jövő gyógyítója

Kabai Anna azt tanácsolja a pályakezdőknek, hogy mindig legyenek empatikusak a beteggel

Egyet szerettek volna,  
hármat is kaptak 

Csodálatos a lillafüredi téli világ 
Egészen különleges látvány, 
ahogy a vízesés környéke fe­
hérben pompázik.

Bár hóból egyelőre nem sok 
jutott térségünkbe, a téli hideg 
az új év első napjaiban meg-
érkezett, kemény éjjeli mínu-
szokat és napközben csupán 
fagypont körüli hőmérsékle-

teket hozott. A zimankónak 
köszönhetően az elmúlt héten 
elkezdett befagyni a lillafüre-
di vízesés is. Bár a Szinva vize 
még folyamatosan zuhog alá, 
a környezetében már méretes 
jégcsapok lógnak a magasból, 
és a közeli sziklákat, valamint 
a környező növényeket is jég 
borítja.

A különleges látvány miatt 
sokan keresik most fel a festői 
szépségű városrészt, hiszen 
Lillafüred valóban minden 
évszakban csodálatos – erről a 
turisták és a miskolciak is így 
vélekednek.

Csütörtökön ugyan egy nap-
ra megenyhült az idő olyannyi-
ra, hogy Baranyában melegre-

kord is született, a Hungaromet 
Nonprofit Zrt. meteorológusa-
inak előrejelzése szerint hétvé-
gére viharos szél kíséretében tér 
vissza a tél: szombaton és vasár-
nap is kemény éjjeli fagyokra 
kell készülni. Napközben is el-
kél majd a sapka, sál, a legme-
legebb órákban sem várható 
plusz öt foknál több.                  TÁ

A K&H eddig közel 900 millió forint értékben támogatta a magyar 
gyermekegészségügyet innovatív eszközökkel, most pedig azo-
kat a 40 év alatti gyermekorvosokat helyezi reflektorfénybe, akik 
a szívből jövő gondoskodás mellett a legkorszerűbb technológiák-
kal gyógyítják kis betegeiket. A K&H jövő gyógyítói díj nyertesei az 
innovatív műszerekben és eljárásokban, a telemedicina megfelelő 
alkalmazásában és a szülők, gyermekek egészségügyi ismeretei-
nek növelésében látják a hatékony gyógyítás kulcsát – áll a bank-
nak a témával kapcsolatos közleményében.
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A fűtőrendszereink korsze-
rűsítésével és rendszeres kar-
bantartásával sokat tehetünk 
egészségünkért.

Az elmúlt időszakban nem 
egyszer légszennyezettség ala-
kult ki többek között Miskolcon 
is, de a szeles idő újra kitisztítot-
ta a levegőt. A probléma egyéb-
ként minden nagyvárost érint, 
és légúti megbetegedésekhez 
vezethet. Magyarországon a le-
vegőminőségi index határozza 
meg a légszennyezettséget, ami 
a szennyező anyagok – benzol, 
szén-monoxid, nitrogén-dioxid, 
ózon, aeroszol-részecskék, kén-
dioxid – koncentrációját mutat-
ja meg a levegőben. A határérté-
kekről, illetve a mérőállomások 
aktuális jelentéseiről a város által 
üzemeltetett pmmonitoring.hu 
oldalon, illetve a HungaroMet 
Magyar Meteorológiai Szolgál-
tató Nonprofit Zrt. weboldalán 
lehet tájékozódni.

Szélcsendben alakul ki
– A szmog Magyarorszá-

gon általában a London-típu-
sú szmogot jelenti. Azaz hideg 
időben alakul ki, és szélcsenddel 
párosulva, hidegpárna-effektus 
segítségével a helyben kibocsá-
tott légszennyezés akár napokig 
nem mozdul, és feldúsul a leve-
gőben – nyilatkozta lapunknak 
Szegő Judit környezetkutató, a 
Levegő Munkacsoport projekt-
vezetője. – Ebben a légszen�-
nyezésben a hideg idő miatt 
a legtöbb a fűtési eredetű lég-
szennyező anyag, ugyanakkor 
a közlekedési eredetű szennye-
zők is keverednek. Feldúsulnak 

a nitrogén-oxidok, a szállópor, 
valamint koromrészecskék. A 
szmog típusát arról a londoni 
esetről nevezték el, amikor öt 
napig tartó szmoghelyzet alatt 
12 ezer ember veszítette életét 
1952 decemberében.

A szennyezés mértéke legin-
kább a tüzelőanyag helyes meg-
választásán és a tüzelőberen-
dezés szakszerű működtetésén 
múlik.

– A környezet védelme érde-
kében a közvetlenül a kémények-
hez köthető kibocsátás csök-
kentése az elsődleges megoldás 
– hangsúlyozta megkeresésünk-
re Rinyu Zsuzsanna tűzoltó szá-
zados, a Borsod-Abaúj-Zemplén 
Vármegyei Katasztrófavédelmi 
Igazgatóság helyettes szóvivője. 
– Javíthatja a helyzetet az is, ha 
az egyedi szilárd tüzelési rend-
szereket korszerű fűtési techno-
lógiákra cserélik, továbbá szak-
szerűen, nagyobb hatásfokkal 

üzemeltetett tüzelőberendezése-
ket állítanak üzembe. A szilárd 
tüzelőanyaggal üzemelő tüzelő- 
és fűtőberendezést csak engedé-
lyezett begyújtóanyaggal gyújt-
suk be! Akkor járunk el helyesen, 
ha kezeletlen, száraz kemény-
fát használunk tüzelésre. A fris-
sen vágott fa nem alkalmas erre 
a célra. Magas nedvességtartal-
ma miatt a felszabaduló gázok 
nem égnek el tökéletesen, hanem 
füst, korom és kátrány képződik, 
amely lerakódik a kéményben és 
további problémákat okozhat.

Kéményellenőrzés
A nem megfelelő fűtőanyagok 

használata amellett, hogy kör-
nyezetszennyező, tüzet is okoz-
hat, illetve károsíthatja a fűtőbe-
rendezést.

– Előfordul, hogy szeme-
tesnek használják a tüzelőbe-
rendezést, és háztartási hulla-
dékok kerülnek a tűzre. Ez a 

lakókörnyezet szennyezésén 
túl az egészségre is ártalmas. A 
szén-monoxid mellett mérgező 
gázok, gőzök keletkezhetnek, és 
az égéstermék-elvezetők járata-
iban a lerakódások kéménytü-
zekhez, idő előtti tönkremene-
telhez vezethetnek. A fűtéshez 
kapcsolódóan kockázatot jelent, 
ha a kémény járata leszűkül, és 
a helyiség levegőjét használó, 
lánggal égő berendezés égéster-
méke visszaáramlik a lakásba. 
Ha ez bekövetkezik, a lakásban 
lévő levegő szén-monoxid-kon-
centrációja drasztikusan meg-
emelkedik. A gáz pedig már kis 
koncentrációban is rendkívül 
mérgező. A korrózió, fagy, le-
rakódások miatt a keresztmet-
szet-szűkületek előbb-utóbb 
óhatatlanul kialakulhatnak, 
ezért elengedhetetlen a kémé-
nyek rendszeres ellenőrzése – 
tudatta a tűzoltó százados.

DETZKY ANNA

A helytelen fűtés tehet leginkább a szmog kialakulásáért. Fotó: Juhász Ákos

Hogyan alakult Miskolc le-
vegőminősége az elmúlt évek-
ben? – ezt a kérdést tették fel 
a HungAIRy projekt munka-
társai tavalyi közvélemény-
kutatási kampányukban. Egy 
szóval: javult.

A több mint kétszáz válasz-
adó többsége szerint romlott a 
miskolci levegő minősége, és 
alig nyolcvanan gondolták úgy, 
hogy javult a helyzet – nos, az 
utóbbiak véleményét igazolja a 
HungAIRy tájékoztatása.

Közölték: 2023 volt az első 
év, amikor a Miskolcon kri-
tikus légszennyező anyagnak 
számító szállópor határér-
ték-túllépése egyetlen miskol-
ci mérőállomáson sem haladta 

meg az egy évben megengedett 
35 napot.

Hozzátették: az elmúlt öt év-
ben a Búza téri állomáson kö-
zel harmadára, a Lavotta és az 
Alföldi utcai állomáson pedig 
nyolcadára csökkent az egész-
ségügyi határértéket meg-
haladó napok száma. A szál-
lópor-szennyezettség éves 
átlaga pedig már régóta határ-
érték alatt van, és csökkenő ten-
denciát mutat.

A projekt munkatársai 
ugyanakkor figyelmeztetnek: 
a tendenciák ugyan kedvező-
ek, de nem dőlhetünk hátra, az 
Európai Unió ugyanis a határ-
értékek további szigorítását ter-
vezi, ezért nagyon fontos, hogy 
ne égessük el a kerti hulladéko-

kat, és mindenki tartsa be a he-
lyes fűtésre vonatkozó alapvető 
szabályokat.

Folytatódik a Miskolc szál-
lópormérő hálózatának megis-
mertetésére indított kampány. 
Mint ismert, a HungAIRy Life 
integrált projektben Miskolc 
önkormányzata és a Miskolci 
Egyetem több mint hatvan he-
lyen telepített mérőegységeket 
városszerte. Az aktuális szen�-
nyezettségi információk a pm-
monitoring.hu weboldalon és a 
pmmonitoring applikációban 
ingyenesen elérhetőek, napra-
kész információkat kaphatunk 
a városrészek aktuális levegőmi-
nőségéről. Huszonöt buszmeg-
állóban már kint vannak a leg-
újabb plakátok.                           MN

Könnyebben lélegezhetünk városszerte 

A városi klímaadaptáció 
kérdéseit járták körül a 
Fenntartható Városok or-
szágjáró programsorozat 
miskolci állomásán csütör-
tökön a város vezetőinek 
részvételével.

A városházán megrende-
zett konferencián többek kö-
zött olyan kérdésekre keres-
ték a választ a város vezetői, 
önkormányzati intézmények 
és vállalatok vezetői, vala-
mint a Miskolci Egyetem ok-
tatói, hogy nemzeti viszony-
latban melyek a legnagyobb 
kihívások, legégetőbb prob-
lémák, vagy melyek azok a 
nemzetközi jó példák, ame-
lyeket érdemes szem előtt 
tartania egy olyan nagyvá-
rosnak is, mint az Európai 
Unió 100 klímasemleges és 
okosváros missziójában részt 
vevő Miskolc.

Veres Pál polgármester el-
mondta, örömmel fogadták a 
felkérést, hogy Miskolc adjon 
helyet az országjáró program-

sorozat nyitókonferenciájá-
nak, hiszen ez egyben az eddi-
gi munkájuk elismerése is. Az 
a cél, hogy a város még jobban 
gazdálkodjon a természeti ér-
tékeivel, hogy az utódainkra 
egy valóban élhető és klíma-
semleges környezetet és ott-
hont hagyjunk.

– Amikor két évvel ezelőtt 
arra vállalkoztunk, hogy a 
100 klímasemleges és okosvá-
ros misszióban részt veszünk, 
az vezetett minket, hogy egy 
pártpolitikán és rövid távú 
célokon túlmutató, nagyon 
átgondolt városi klímapoli-
tikát alakítsunk ki és valósít-
sunk meg – fogalmazott. – Ez 
sok munkával és tanulással 
jár, hiszen meg kell változtat-
ni a szemléletünket. Az ön-
kormányzat mellett a helyi 
gazdaság szereplőinek, az in-
tézményeknek, és nem utol-
sósorban a lakosságnak is vál-
toztatnia kell.

A városvezető hozzátette, 
ez az út fáradságos, és akadá-
lyokkal tűzdelt, és nem a rö-

vid távú politikai nyereségről 
szól, hanem a kitartó, hosszú 
távú és következetes mun-
káról a jövőnkért. Keresik az 
elkötelezett partnereket, akik 
maguk is a klímavédelemre, 
az üvegházhatású gázok kibo-
csátásának csökkentésére tö-
rekszenek.

A konferenciasorozatot út-
jára indító Fenntartható Kö-
zösségek Alapítvány által 
működtetett Fenntartható 
Városok kezdeményezés kép-
viselője, Bartuszek Lilla pro-
jektvezető elmondta, azért vá-
lasztották Miskolcot az első 
helyszínnek, mert a város élen 
jár a városi klímaadaptáció-
ban, és szeretnék bemutatni 
és másokkal megosztani az 
eddig itt kialakított jógyakor-
latokat.

A délelőtt folyamán el-
hangzott előadásokat pa-
nelbeszélgetések követték, 
kisebb csoportokban, a mis-
kolci alpolgármesterek, Var-
ga Andrea, Badány Lajos és 
Szopkó Tibor irányításával, 
szakemberek bevonásával. 
Varga Andreától megtudtuk, 
a beszélgetések fókuszában 
az állt, hogyan tervezzék meg 
Miskolc jövőjét, melyek azok 
a fontos szakterületek, ame-
lyeken minden fejlesztést a 
klímatudatos szempont fi-
gyelembevételével kell a jö-
vőben megtervezni. A város 
elkötelezett a klímavédelem 
mellett.

BACSÓ ISTVÁN
Miskolc adott otthont az országjáró programsorozat nyitókon-
ferenciájának. Fotó: Juhász Ákos 

Mindannyiunk felelőssége 

Szmog – házilag is védekezhetünk

Miskolcon kísérleti jelleggel 
már működött, idén továb-
bi társasházakat vonnak be 
a konyhai zöld- és élelmi-
szer-hulladékok gyűjtésébe.

A koncessziós hulladék-
gazdálkodási feladatokat el-
látó MOHU Zrt. fokozato-
san és folyamatosan vezeti 
be a konyhai zöld- és élel-
miszer-hulladékok házhoz 
menő gyűjtését, amit első 
körben országszerte tizen-
négy településen, köztük 
Miskolc társasházi övezetei-
ben indítanak el.

A MiReHu Nonprofit Kft. 
már 2022 szeptemberétől (pi-
lotjelleggel) bevezette a szol-
gáltatást, amelyhez Kisto-
kaj, Miskolc-Szirma, illetve 
Miskolc néhány társasházi 
övezete csatlakozott. Most a 
szolgáltató közölte: a prog-
ramot nem csak fenntartják, 
de bővítik is további – jellem-
zően belvárosi – társasházak 
bevonásával.

Az érintettek lakásonként 
egy-egy 5 literes konyhai 
gyűjtőedényt kapnak, ami 
nem csak könnyen kezelhe-
tő, de szag- és kifolyásmentes 
is. Emellett társasházaknak is 
kiosztanak egy-egy 120 lite-
res barna kukát, amit a meg-
szokott módon kell a ház elé 
kihúzni a meghatározott na-
pokon. A MiReHu tájékozta-
tása szerint legkorábban feb-
ruárban kezdik el kiosztani a 

gyűjtőedényeket. Felveszik a 
kapcsolatot a társasházakkal, 
és tartanak majd egy fórumot 
is, ahol bővebb tájékoztatást 
kapnak a szolgáltatásról.

A konyhai zöld- és élelmi-
szer-hulladékot gyűjtő kuká-
ban sokféle szerves hulladék 
elhelyezhető: például gyü-
mölcsök és zöldségek ma-
radékai, kávézacc, teafű (vi-
szont a filter nem), fűszerek, 
tojáshéj, főtt ételmaradékok, 
pékáruk vagy épp feldolgo-
zott élelmiszerek és húské-
szítmények is.

Fontos viszont, hogy nem 
szabad beledobni csontot, 
az élelmiszerek csomago-
lását, porzsákot, porszűrőt, 
papír zsebkendőt, pelenkát. 
Ezek, illetve az ehhez hason-
ló anyagok ugyanis amellett, 
hogy nem komposztálhatók, 
károsíthatják a hasznosítást 
végző gépeket. Tilos lesz to-
vábbá a barna kukákba he-
lyezni a fák ágait, leveleit, 
gallyakat, valamint kommu-
nális hulladékot is.

A konyhai zöld- és élelmi-
szer-hulladékot biogázüze-
mekben hasznosítják újra, 
így járulva hozzá a körfor-
gásos gazdaság kiépítéséhez, 
hiszen megújuló energiafor-
rásként áramot és hőt állíta-
nak elő. A biogázüzemben 
képződő maradék ráadásul – 
magas tápanyagtartalma mi-
att – kiváló komposzt a me-
zőgazdaság számára.          MN

Bővül a konyhai-
hulladék-gyűjtés

TAVASZVÁRÁS. A csapadékmen-
tes, száraz időjárást kihasználva 
– első körben a belvárosi része-
ken – megkezdte a növényzet 
ápolását a Városgazda. A szak-
értő visszametszés egy-egy 
növényfaj számára életmentő, 
más fajoknak segít a túlbur-
jánzás megakadályozásában. A 
száraz részek eltávolítása nem-
csak esztétikailag, hanem bal-
eset-megelőzés céljából is fon-
tos. A tavalyi év nagy sikere volt a 
madárodúk telepítése, melyeket 
a fák ellenőrzésekor szintén át-
vizsgálnak, amelyeket szüksé-
ges, tisztítják. Van olyan, mely-
nek tulajdonosa csak tavaszra 
várható, de már most érdemes 
kicsinosítani a kis házikót, hogy 
a „tiszta udvar, rendes ház” meg-
hozza kedvét leendő gazdájának 
a költözésre, no meg persze a 
költésre. Fotó: Mocsári László
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Nagy-Deák Viktória
értékesítési munkatárs
nagy-deak.viktoria@mikom.hu

Batta Zsuzsanna
értékesítési munkatárs
putnokine.zsuzsanna@mikom.hu

ÖN IS HIRDETHET  ÖN IS HIRDETHET  
ÚJSÁGUNKBAN.ÚJSÁGUNKBAN.
Keresse hirdetésszervezőinket!Keresse hirdetésszervezőinket!

Az akció érvényes: 2024. 01. 20-tól 2022. 01. 26-ig 
Dove szappan, 90 g, 4433 Ft/kg	 449 Ft	 399 Ft
Tento Family Super Aqua papírtörlő, 2 tekercs,  
   2 réteg, 199 Ft/tekercs	 499 Ft	 399 Ft
Blend-a-Med 3D White fogkrém, 75 ml, 9320 Ft/l	 799 Ft	 699 Ft
Tento WC-papír, 8 tekercs, 2 réteg, 124 Ft/tekercs	 1199 Ft	 999 Ft
Jar EXTRA + mosogató, 650 ml, 1536 Ft/l	 1299 Ft	 999 Ft
Denim deo férfi, 150 ml, 7326 Ft/l	 1199 Ft	 1099 Ft
Baba sampon, 400 ml, 2997 Ft/l	 1299 Ft	 1199 Ft
Silan Supreme öblítő, 1,2 l, 1082 Ft/l	 1699 Ft	 1299 Ft
WellDone hidegzsíroldó, pumpás, 750 ml, 1865 Ft/l	 1599 Ft	 1399 Ft
Bref Duo Aktív kmpl + 2 utántöltő	 2099 Ft	 1999 Ft
Pampers pelenka, 6-11 kg, 26 db, 76 Ft/db	 2999 Ft	 1999 Ft
Ultra Szavó penészeltávolító, 500 ml, 4198 Ft/l	 2299 Ft	 2099 Ft
Active mosógél, 4,5 l, 577 Ft/l	 2699 Ft	 2599 Ft
Ariel mosókapszula, 24 db-os, 166 Ft/db	 4199 Ft	 3999 Ft
Héra Prémium színes, beltéri falfesték, 2,5 l, 2799 Ft/l	 7999 Ft	 6999 Ft
Héra Gold beltéri falfesték, fehér, 15 l, 933 Ft/l	 14 999 Ft	 13 999 Ft

Bulgárföldi  
Háztartási Bolt
BORSODCOLOR KFT. Miskolc, Kiss tábornok u. 6/a. Tel.: 46/530-336

Telefon: 30/9450-228
E-mail:  

info@bagameri-uleshuzat.hu
www.bagameri-uleshuzat.hu

Üléshuzat–  Üléshuzat–  
készítés,készítés,

kárpitjavításkárpitjavítás
Méretpontos,  

minőségi üléshuzat.
Bagaméri üléshuzat:  

az autós hálás lesz érte!
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Hetvenedik évében hatvan 
képpel rendezett be egyedi 
hangulatú galériát az ide-
gennyelvi könyvtárban a 
miskolci művésztanár, Mezei 
Zsuzsa.

Kölcsönözhető lexikonok, 
Szépirodalom, Életkép ecset-
tel: ilyen és ehhez hasonló 
feliratok kalauzolják február 
20-áig azokat, akik a Szabó 
Lőrinc Idegennyelvi Könyv-
tár olvasótermeiben járnak. 
Előbbiek a könyvespolcoknál, 
utóbbi a kiakasztott festmé-
nyek között segít eligazod-
ni. A könyvtárban ugyanis 
bő egy hónapig helyet kap a 
Mezei 70 kiállítás. Ez pedig 
tömény eklektika. A német 
nyelvű Harry Potterek és a 
felettük függő képek például 
igazán misztikus aurát köl-
csönöznek a helynek, de a régi 
lengyel szótárak fölött ábrá-
zolt csendéletek is különleges 
utakra terelik a befogadókat.

Mezei Zsuzsa művészta-
nár 2016-ban ment nyugdíj-
ba az iskolából, ami megha-
tározta pedagógusi pályáját. 
Az Evangélikus Kossuth La-
jos Gimnázium egykor óvó-
nőképzőként működött: az 
intézmény fontos szerepet 
töltött be a most hetvenesz-
tendős festő életében. A hét-
fői megnyitón egykori diákjai 
mellett egy volt kollégája is 

színesítette az árnyalatokban 
amúgy is gazdag eseményt: 
dalokat, verseket adtak elő 
a közönségnek. Az ünne-
pi hangulatú estnek renge-
teg vendége volt, a könyvtár 
mind a négy terme épp hogy 
elég volt a befogadásukhoz.

A kiállítást a város főépíté-
sze, Szunyogh László nyitotta 
meg, aki egy operaélményhez 
hasonlította a tárlatot.

– Az Anyegint néztem még 
a Bartók Plusz Operafesztivá-

lon. Szorítottam a szék karfá-
ját, és azt kívántam, ne érjen 
véget az előadás, legyen még 
egy felvonás. A képeket szem-
lélve ugyanezt éreztem: jó lett 
volna még vagy ötször kör-
besétálni a könyvtár szobáin, 
újra és újra elmélyedni a fest-
ményekben – fogalmazott.

A kiállítás apropóját az 
adta, hogy Mezei Zsuzsa het-
venéves lett. Mivel a könyv-
tárban dolgozik önkéntesként, 
adta magát a program.

– A korai munkáimat és az 
új festmények közül is jó néhá-
nyat bemutat a kiállítás. Hatvan 
képet válogattam ki: van kép 
abból a korszakból, amikor a 
tájábrázolás érdekelt főként, ké-
sőbb az absztrakt foglalkozta-
tott, most pedig, hogy idősebb 
lettem, a színekkel való játék 
került előtérbe – azt hiszem, az 
utóbbi csoportba tartozó képe-
imet szeretem a legjobban – tett 
önvallomást a művész.

BÁJER MÁTÉ

Harry Potter und die Mezei 70

A kiállítást hétfőn délután nyitották meg a Szabó Lőrinc Idegennyelvi Könyvtárban. Fotó: Osztie Tibor

A magyar kultúra napja al-
kalmából a QJÚB – A kocka 
kibontását tűzik műsorra 
Csoóri Sándor és Pilinszky 
János művei alapján a Művé-
szetek Házában.

A Miskolci Kulturális Köz-
pont minden évben méltó mó-
don emlékezik a magyar kul-
túra napjára, idén sem lesz ez 
másképp, hiszen január 24-én 
két költőóriás, Csoóri Sándor 
és Pilinszky János művei alap-
ján bontja ki a kockát Vecsei H. 
Miklós és zenekara. 

Vecsei H. Miklós már járt a 
Művészetek Házában hason-
ló koncertszínházi előadással, 
akkor a Cseh Tamás-emlékes-
tet hozták el hozzánk nagy si-
kerrel. Most Pilinszky János és 

Csoóri Sándor életműve alap-
ján egy gyönyörűen megkom-
ponált vetített díszletben, amit 
a Kiégő Izzók csapatának kö-
szönhetünk, Koltay Szonja ins-
tallációjával készítette el ezt a 

koncertszínházi előadást, „A 
kocka kibontása” címmel. A 
performansz a zene és színház 
határterületein mozog, és Ve-
csei H. Miklós csapatának min-
den tagja a maga szakterületé-

nek elismert művésze. Hegedűs 
Bori énekel, Mihalik Ábel do-
bol, Frimmel Jakab billentyűzik, 
Paczári Viktor basszusgitározik, 
Ratkóczi Huba pedig – ahogy 
már máskor is – szólógitározik. 

Ebben az új előadásban a lát-
vány, a zenei komplexitás és a 
fényművészet elemeit próbálják 
a lehető legmagasabb szinten és 
legkatartikusabb formában elő-
állítani, hogy az előadás után 
mindenki azt mondhassa, hogy 
a két költőóriás életműve va-
lóban nagy hatással volt rá, de 
nem csak a verbalitás szintjén. 
A Miskolci Kulturális Központ 
mindenkit vár erre a nagyszerű 
élményre január 24-én, szerdán 
este hét órától a Művészetek 
Háza nagytermébe.

MN

Vecsei H. Miklós csapatának minden tagja a maga szakterületének 
elismert művésze. Fotó: magánarchívum

A Miskolc Televízió Hívő-
szó című műsorában január 
21-én, vasárnap, 16 órától 
a jezsuita Isteni Ige-temp-
lomból láthatnak közvetí-
tést. A szentmisét bemu-
tatja: Rigó Jenő jezsuita 
szerzetes, plébános.

Az országos programso-
rozattal egy időben Ökume-
nikus Imahetet tartanak a 
Krisztus-hívők egységéért 
január 21-e és január 28-a 
között minden este 17 órai 
kezdettel Miskolc különböző 
templomaiban, eltérő keresz-
tény felekezetek – baptista, 
evangélikus, görögkatolikus, 
metodista, ortodox, reformá-
tus, római katolikus – részvé-
telével. A rendezvény témája 
az irgalmasság, az irgalmas 
samaritánus példázata alap-

ján. Vezérigéje a „Szeresd az 
Urat, a te Istenedet… és fe-
lebarátodat, mint magadat.” 
(Lk.10,27)

Január 21-én a Deszka-
templom ad otthont a nyitó-
alkalomnak, ahol Krank Jó-
zsef ortodox parókus hirdet 
igét. Január 22-én a belváro-
si evangélikus templomban 
Szólláth Imre belvárosi bap-
tista lelkipásztor végzi az ige-
hirdetés szolgálatát. Január 
23-án a Búza téri görögkato-
likus székesegyházban Sán-
dorné Povazsenyecz Gyöngyi 
evangélikus lelkipásztor tart 
igehirdetést. A január 24-ei 
kiemelt alkalom az avasi re-
formátus templomban lesz, 
ahol dr. Orosz Atanáz, a gö-
rögkatolikus Miskolci Egy-
házmegye püspöke prédi-
kál. Január 25-én a minorita 

templomban Szemerszki Mi-
hály tartja a prédikációt. Ja-
nuár 26-án a belvárosi refor-
mátus templomban Juhász 
Ferenc pasztorális helynök, 
római katolikus plébános 
hirdet igét. A zárónapon, 
január 27-én a Mindszenti 
templomban Hangóné Birt-
ha Melinda végzi az igehir-
detés szolgálatát. Az alkal-
mak ingyenesek és nyitottak. 
A legtöbb helyszín közösségi 
oldalán vagy YouTube-csa-
tornáján az ünnepi szertar-
tás online is követhető.

Január 21-én a Diósgyőri 
római katolikus templom-
ban Elek Gabriella reformá-
tus lelkész, 22-én, hétfőn Pé-
ter András református lelkész 
a Szent Imre római katolikus 
templomban, 23-án, kedden 
pedig Papp András görögka-

tolikus parókus a vasgyári 
református templomban hir-
det igét.

Január 24-én, szerdán a 
vasgyári plébánia nagyter-
mében Sebján Zsolt baptista 
lelkész, 25-én, csütörtökön a 
diósgyőri református temp-
lomban Marosi Balázs ró-
mai katolikus káplán, 26-án 
az újdiósgyőri görögkatoli-
kus templom Pehm Gilbert 
Antal Szent Ferenc Kistest-
vérei szerzetes, római kato-
likus plébános végzi az ige-
hirdetés szolgálatát. Január 
27-én, szombaton Molnár 
József evangélikus lelkész a 
diósgyőri római katolikus 
templomban, 28-án, vasár-
nap pedig Szabó József római 
katolikus plébános a vasgyá-
ri evangélikus templomban 
hirdet igét.

HARANG-HÍREK

JANUÁR 20., szombat
Száraz lábas túra több időpontban, Bar-

langfürdő, regisztráció: +36 70/338-4534
10:00-13:00, 14:00-17:00 Közönségkorcso-

lya, Miskolci Jégcsarnok
18:00 Jégpályák éjszakája, Miskolci Jég-

csarnok

19:30 Éjszakai fürdőzés, Ellipsum Él-
ményfürdő

20:00 István, a király, Generali Aréna
20:00 Későn Szóltál Klub, Vasgyári Kö-

zösségi Ház

JANUÁR 21., vasárnap
Száraz lábas túra több időpontban, Bar-

langfürdő, regisztráció: +36 70/338-4534
9:00 Miskolci Termelői Nap, Szent Ist-

ván tér
10:00-13:00, 14:00-17:00 Közönségkorcso-

lya, Miskolci Jégcsarnok
10:30 Répamese, Csodamalom Bábszínház
18:00 Jégdisco, Miskolci Jégcsarnok

JANUÁR 22., hétfő
10:00 „Isten, áldd meg a magyart…” , 

zenés, irodalmi előadás a magyar 
kultúra napja tiszteletére, Petőfi Sán-
dor Könyvtár

14:00 Kölcsey Ferenc élete képekben, 
megemlékezés a magyar kultúra napjá-
ról, Tompa Mihály Könyvtár

15.30 Alkossunk együtt!, Petőfi Sándor 
Könyvtár

19:00 Bödőcs Tibor: Meg se kínáltak 
(Kocsmaária), Művészetek Háza

JANUÁR 23., kedd
10.00 Baba-Mama Klub, Tompa Mihály 

Könyvtár
13.00 Idősek Klubja, Móra Ferenc Könyvtár
14.00 Színező klub, Móra Ferenc Könyvtár
14:00 A magyar kultúra napja a Mesebi-

rodalomban, II. Rákóczi Ferenc Könyvtár
15:00 Társasjátékkuckó, Kaffka Margit 

Könyvtár
18:00 Hang-Ár, a Miskolci Szimfonikus 

Zenekar koncertje, Művészetek Háza

JANUÁR 24., szerda
15:30 Alkossunk együtt!, nyílt festőnap, 

Tompa Mihály Könyvtár
16:00 Mutatom, csináld utánam! – Kéz-

művesdélután gyerekeknek, Petőfi 
Sándor Könyvtár

16:00 Tűvarázs – Kézműves Klub felnőt-
teknek, Petőfi Sándor Könyvtár

16:00 Czesław Juliusz Niemen: a lengyel 
zene királya, Rémiás Emőke előadá-
sa, Szabó Lőrinc Idegennyelvi Könyvtár

16:30 Miskolcról indultak: A Latabá-
rok, Mikita Gábor színháztörté-
nész-muzeológus előadása, Kaffka 
Margit Könyvtár

17:00 Egyszer volt, hol nem volt – a Me-
setarisznyában, II. Rákóczi Ferenc 
Könyvtár

19:00 QJÚB – A kocka kibontása - Csoó-
ri Sándor és Pilinszky János művei 
alapján, Művészetek Háza

JANUÁR 25., csütörtök
9:30 Iciri-piciri, Csodamalom Bábszínház
16:00 Könyvvarázs olvasóklub, Tompa 

Mihály Könyvtár
16:30 A könyvtár vendége Rudolf Szon-

ja, beszélgetés a magyar kultú-
ra napja alkalmából, II. Rákóczi Fe-
renc Könyvtár

16:30 Irodalmi teadélután, bemutatko-
zik: dr. Kóczi Rozália író, nyugdíjas 
pedagógus, Petőfi Sándor Könyvtár

18:00 Bódi Tesók motivációs előadás, 
Ady Endre Művelődési Ház

19:00 Clauságok, Liptai Claudia önálló 
estje, Művészetek Háza

JANUÁR 26., péntek
10:00 Tökmag Baba-Mama Klub, Petőfi 

Sándor Könyvtár
14:00 Legyél te a nyertes! Társas-já-

ték, móka, kacagás!, Petőfi Sándor 
Könyvtár

15:00 Könyvvadász Tini Klub, Petőfi Sán-
dor Könyvtár

19:00 Filharmónia – Danubia Zenekar, 
Művészetek Háza

19:30 Rock ’N’ Roll Forever Band Klub, 
Ifjúsági Ház

JANUÁR 27., szombat
19:00 DVTK Ongropack – MÁV Előre Fox-

conn röplabdamérkőzés, női Extrali-
ga, 13. forduló, DVTK Aréna

JANUÁR 28., vasárnap
10:30 Répamese, Csodamalom Bábszínház
19:00 Hőhullám - Liliom Produkció, Mű-

vészetek Háza

JANUÁR 29., hétfő
14:00 Ezerarcú világ - Mi leszek, ha nagy 

leszek?, előadás, Petőfi Sándor Könyvtár
14:00 Méhészet – mesterfokon, Preg 

Viktória méhész interaktív előadá-
sa a méhek titokzatos életéről, Tom-
pa Mihály Könyvtár

20:00 MÜHA Klub, Szabó Balázs koncert-
je, MÜHA Kávézó

JANUÁR 30., kedd
9:30 Ringató, Csodamalom Bábszínház
10.00 Baba-Mama Klub, Tompa Mihály 

Könyvtár
13.00 Idősek Klubja, Móra Ferenc Könyvtár
14.00 Színező klub, Móra Ferenc Könyvtár
15:00 Társasjátékkuckó, Kaffka Margit 

Könyvtár
16:00 Mesemix - papírszínház, dia-

vetítés, meseposztó, Petőfi Sándor 
Könyvtár

PROGRAMAJÁNLÓ 

JANUÁR 20., szombat 11:00 Kakaókoncert, Nagyszínház, nézőtéri társalgó | 15:00 Egy óra 
versek közt, Játékszín | 19:00 A szálemiek, Nagyszínház | JANUÁR 23., kedd 19:00 A csár-
dáskirálynő, Nagyszínház | 19:00 Az üvegcipő, Kamara | JANUÁR 24., szerda 19:00 A csár-
dáskirálynő, Nagyszínház | 19:00 Az üvegcipő, Kamara | JANUÁR 25., csütörtök 19:00 A csár-
dáskirálynő, Nagyszínház | 19:00 Hedda Gabler, Játékszín | JANUÁR 26., péntek 19:00 A 
kékszakállú herceg vára, Nagyszínház | JANUÁR 27., szombat 10:00 Berzsián és Dideki, Ka-
mara | 15:00 A kékszakállú herceg vára, Nagyszínház | 15:00 Én, Vitéz Mihály, avagy a Csoko-
nai kód | 19:00 Anyegin, Kamara | 19:30 Bolha a fülbe, Nagyszínház | JANUÁR 30., kedd 19:00 
A tatárok Magyarországban, Nagyszínház | JANUÁR 31., szerda 17:00 A szálemiek, Nagy-
színház | 18:00 Anyegin, Kamara | 18:00 A kávéház, Játékszín

A MISKOLCI NEMZETI SZÍNHÁZ MŰSORA

• Művészetek Háza, Uránia-terem: JA-
NUÁR 20-24., szombat-szerda: 17:30 
Lassie – Állati mentőakció | 19:45 Éj-
szakai merülés | JANUÁR 20-21., szom-
bat-vasárnap: 15:30 17:30 Lassie – Ál-
lati mentőakció | JANUÁR 25-30., 
csütörtök-kedd: 17:30 A szenvedély íze | 
JANUÁR 25-30., csütörtök-szerda: 20:00 
Imádlak utálni

• Művészetek Háza, Béke-terem: JANU-
ÁR 20-24., szombat-szerda: 17:00 Hata-
lom | 19:30 Álmaid hőse | JANUÁR 20-21., 
szombat-vasárnap: 15:00 Semmelweis | 
JANUÁR 22., hétfő: 17:00 Tercett – Mó-
ricz Zsigmond szerelmei | JANUÁR 25-

31., csütörtök-szerda: 17:00 Drága nagyi 
(kivéve 27-én) | 19:30 A szabadság hang-
ja | JANUÁR 27., szombat: 17:00 A léte-
zés eufóriája

• Cinema City: JANUÁR 18-24., csütör-
tök-szerda, naponta több időpontban – A 
káosz ura | Álmaid hőse | Aquaman és 
az Elveszett Királyság | A fiú és a szürke 
gém | A méhész | Éjszakai merülés | Fer-
rari | Hullaadás | Imádlak utálni | Kacsa-
lábon | Kívánság | Lassie – Állati men-
tőakció | Mancs őrjárat: a szuperfilm | 
Masha és a medve 2 – Dupla móka | Na-
póleon | Semmelweis | Vadászidény | 
Wonka

MOZIMŰSOR

QJÚB – Kibontják a kockát a MÜHÁ-ban



KÖNYVAJÁNLÓ 

Akkor és most. A Fortepan fényképgyűjteményéből származó 
felvétel 1964-be repít vissza, a mai Görgey Artúr utcának, vagy-
is az akkori Felszabadítók útjának egy részlete látható. A képpár 
középpontjában az egykori SZOT-székház, valamint a néhai Rónai 
Sándor Megyei Művelődési Központ van; a komplexum 1959 és 
1962 között épült Vass Antal tervei alapján. A művelődési központ 
bezárását követően, 2008-ban átalakították az épületet, jelenleg 
egy banknak és egy egészségügyi központnak ad otthont. A kez-
detektől az épület előtt áll Kiss Sándor Vízmerítők című szobra, 
ez utóbbi azonban a képeken nem látszik. A régi fotó jobb oldalán 
még jól kivehető az a földszintes házsor, ami valamikor meghatá-
rozta az egész környéket, helyén ma a Corvin és a Görgey utcák 
találkozásánál a kétezres években kialakított körforgalom, rész-
ben pedig a Tudomány és Technika Háza található. A bal oldalon 
álló házsor egy része jelenleg is megvan, itt ma óvoda, társashá-
zak és vendéglátóhely is megtalálható. (Tajthy Ákos szövege, Osz-
tie Tibor fotója, a régi kép forrása: Fortepan / Szánthó Zoltán)

MOST MÚLIK PONTOSAN. 
Elbontották a múlt hétvégén 

a Grizzly Music Pub régi, Szent 
István téri épületéhez tartozó 

terasz fedését. A miskolciak 
által csak hernyónak nevezett 

terület 2022 decemberétől állt 
üresen, azóta, hogy a Grizzly 

átköltözött a Városház térre. A 
Szent István tér szomszédságá-

ban álló faházban nyitott meg 
a nyolcvanas években a Spaten 

Sörház is, mely legalább olyan 
kultikus volt, mint az ott műkö-

dő utolsó vendéglátóhely, de üz-
leteknek is helyet adott annak 

idején az épület. A bontás ténye 
vélhetően összefüggésben van 
azzal, hogy az Avalon már csak 

a jogerős építési engedélyek-
re vár, és megkezdi fejleszté-
sét Miskolc főtere mellett, így 

elképzelhető, hogy a teraszfe-
dés után heteken belül eltűnik a 

faház is. Fotó: Osztie Tibor

mozaik 2024. január 20. 
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Géniusz Könyváruház – Miskolc, Széchenyi u. 107.  
Webáruház: www.geniusz.hu és www.geniusztankonyv.hu

Könyvújdonságok a Géniusztól 

Négyrészes keresztrejtvény-sorozatunkban ezúttal 
is könyvújdonságok címét rejtettük el. Megfejtései-
ket a sorozat végén, egy e-mailben küldjék el, mely-
ben feltüntetik postacímüket is! Beküldési határidő: 
2024. január 31. E-mail-cím: megfejtes@mikom.hu. 

A helyes megfejtések beküldői között könyvutalványt sorsolunk ki. 
A nyereményt a Géniusz Könyváruház biztosítja. 
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Ha jogi problémájuk, kérdésük van, küldjék el szerkesztőségünk cí-
mére: 3525 Miskolc, Kis-Hunyad u. 9. A borítékra írják rá: „Mindenkit 
érhet jogeset”. E-mail: info@mikom.hu. Dr. Strassburger Gyula és dr. 
Tulipán Péter ügyvéd írásban válaszol.

MINDENKIT ÉRHET JOGESET

Sudoku

 

Ha a terjesztéssel kapcsolat-
ban problémát tapasztalnak, 
kérjük, jelezzék ezt hétköz-
nap 8-16 óráig a +36 70 663 
1261-es telefonszámon vagy 

az info@mirend.hu e-mail-cí-
men nevük és elérhetősé-
gük megadásával. A problé-
mát igyekszünk mihamarabb 
megoldani.

TERJESZTÉSSEL KAPCSOLATOS VISSZAJELZÉS

Gazdikereső
Richard Osman: Az utolsó ördög

Karácsony napján 
veszélyes szállítmány 
érkezik Angliába, és 
amikor köddé válik, 
a csütörtöki nyomo-
zóklub sokkoló hírt 
kap: valaki megöl-
te egy barátjukat. A 
banda a gyilkos nyo-
mába ered. Műkincshamisí-
tók, internetes csalók és drog-
dílerek keresztezik útjukat, 
ráadásul a halottak száma 
is egyre nő, de az eltűnt cso-
magnak továbbra is hűlt he-
lye. Vészesen fogy az idő, egy 
gyilkos tart Coopers Cha-

se felé, a csütörtö-
ki nyomozóklubnak 
pedig fel kell tennie a 
kérdést: végül mégis-
csak kifogytak a sze-
rencséből? És vajon 
ki lesz az, aki utoljára 
marad? Néhány szó-
ban a szerzőről: Ri-

chard Osman író, producer 
és televíziós műsorvezető. Az 
első két regénye, A csütörtöki 
nyomozóklub és A férfi, aki 
kétszer halt meg több millió 
példányban kelt el világszer-
te, és ezzel több könyveladási 
rekordot is megdöntött.

FILMAJÁNLÓ 

Imádlak utálni

Találkoztak, együtt töltöttek 
egy éjszakát, és azóta gyűlölik 
egymást. Van ilyen. Bea (Syd-
ney Sweeney) és Ben (Glen Po-
well) biztos, hogy nem illenek 
össze. Ha néha véletlenül ös�-
szefutnak valahol, tutira el-
szabadul a pokol: csak bánta-
ni tudják egymást. De lesz egy 
esküvő Ausztráliában, amin 

mindkettejüknek részt kell 
venniük. Nincs kibúvó, nincs 
duma: utazniuk kell. Néhány 
napon, néhány bulin, néhány 
vacsorán keresztül el kell vi-
selniük egymás közelségét, 
miközben egy gyönyörű ten-
gerparti házban ott kavarog 
körülöttük egy csomó régi 
szerelmük, néhány kíváncsi 
rokonuk és kavarni mindig 
kész felmenőjük. Szóval, azt 
teszik, amit két érett, felnőtt, 
felelősségteljes ember ilyen-
kor tehet: úgy tesznek, mintha 
szerelmespár lennének – azt 
remélik, hogy így minden-
kinek könnyebb lesz. Nem is 
tévedhettek volna nagyobbat.

Ezen a héten Salemet (6649), a Miskolci Állategészségügyi Telep 
egyik lakóját mutatjuk be. Az állat korának megfelelő oltások-
kal, féregtelenítéssel és SPOT-ON cseppekkel ellátva kerül az 
új gazdihoz. Érdeklődni a +36 (30) 339-6549-es telefonszámon 
lehet hétköznap 8:00 és 15:30 között.

Bekerülés helye: Miskolc,
   Kis-Hunyad u.
Fajta: európai házi
Kor: ~1 év
Neme: nőstény
Szín: fekete
Súlya: 3,34 kg

Salem kb. 1 éves, fekete bundá-
jú nőstény cica. Kezdetben picit 

félénk volt, legszívesebben látha-
tatlanná vált volna, próbált min-
dig elrejtőzni. Kis idő múlva egy-
re bátrabb lett, rájött, hogy nincs 
mitől tartania. Csak egy pici fi-
gyelemre, kedvességre volt szük-
sége ahhoz, hogy megnyugodjon. 
Valójában egy nagyon aranyos, 
barátságos, érdeklődő cica.
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